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Coraz żywsze Kontakty 
nawiązuje Francja z Niemcami

PARYŻ (Pat). W  kołach padamcn 
łnrnych żywo komentują coraz licz- 
nit jsze kontakty farncusko - niemiec 
kie jakie się zaznaczyły w ostatnich 
dwóch tygodniach.

Po spotkaniu na dworcu herliu- 
siPiu między min. Delbos i mir:. Neu 
ruthoni hawił w Berlinie w cliarakte 
rze wprawdzie meoficjalnjm, ale ze 
ziiamienną dosyć wizytą b. premier i 
min. spraw zagranicznych a przy tym 
or/ewódca licznego dość klubu umnar 
kowanego w izbie p. Flandin, który 
odbył rozmowy z gen. Goeringicm, 
mm. Neurathem, dr. “min. Goebbelsem 
i dr. Schachtcm.

Zaledwie p Flandin wrócił do Pa 
ryża; gdy nadeszły wiadomości o po
pycie berlińskim niewidomego depu
towanego prawicowego z Paryża, in
walidy wojennego p. Scapiniego, któ 
ry odgrywa dość duzą rolę w kołach 
5) kombatantów’ wojennych i nicJnw

d o  objął przewodnictwo w’ utworzo
nym na terenie Pary ża komitecie fran 
cusko - niemieckim. Dep Scapini zo
stał w czwartek przyjęty na dłuższej 
rozmowne przez min. Hessa.

W  piątek przyjechał do Berlina 
dyrektor służby prasowej Quai d:Or 
say p. Piotr Comcrl dla przeprowadzę 
nia z dyr. Asrhmancm rozmów na te 
mat stosunków prasowTych francusko 
niemieckich.

W  kuluarach parlamentarnych 
podkreślają dzisiaj, że sprawa etnigra 
cyjnej niemieckiej prasy antyhitlerow 
sltiej we Francji stanowić będzie dość 
poważną trudność.

Sfio  ni y H Mera
BERLIN (Pat). Kuncelrr Hitler 

przyjął dziś przewodniczącego kom! 
ictu France - Allemiingc, deputowa
nego Paryża Georges Scapini.

Niemcy toną w dłuęach
Nowa miliardowa pożyczka. Prawie 8 miliardów pożyczek 

wewnętrznych. 42 miliardy diugow prywatnych
lii.ltL IN  (Pat). I>zis wieczorem zo 

^t&ła rozpisana 4 1 pół proc. pożyczka 
wewnętrzna w wysokości j. ilncgo mł 
Siarda m arek, przeznaczona nn skon 
solldowanic krótkoterm inowych dłu
gów państwowy cli.

Łącznie z obecnie rozpisaną poży 
ezko wewnętrzne zadłużenie Niemiec 
gwarantow ane przez Bank Iłzc-say wy

nosić będzie, według urzędowych da 
ny cb, 7.650 milionów’ liink. Z sumy tej 
wypada na lata 1934—1935 około 2,5 
p iii uda, na rok 1936 — 1,3 miliardy, 
na r. 1937 — 3.85 miliardy. Poza lym 
niemieckie prywatne zobowiązania ob 
jęte m oratorium, wynoszą 42 m iliar
dy mk.

Obrońca Szanghaju rozstrzelany
SZANGHAJ (Pat). Z rozkazu m ar 

szalka Czang Kai Szeka został roz
strzelany w liankou  chiński dowódca 
obrony Szanghaju gen. Yangliu, jeden

z najstarszych członków Koruintan-

Marsz. Gzung Kai Szek zarzucił mu 
niewykonanie rozkazów.

Triumfalne wk. uczenie do Nsnkinu
NANklN  (Pat). Agencja Domei do 

nosi: Wczoraj popołudniu odbyła się 
uroczystość triumfalnego wkroczenia 
do Nankinu wojsk japońskich pod wo 
dzą gen. ks. Asaki, głównodowodzą
cego wojsk japońskich, generała Mat 
S*f, dowódcy odcinka ^zanghajskie-

go i wiceadmirała Ilasegawy, dowród 
cy trzeciej eskadry floty japońskiej. 
Wzdłuż drogi, począwszy od mauzole 
ufa Sunyalsena aż do zachodniej Dra 
my Nankinn ustawione byłv kordo
ny żolnicr/y japońskich

Rozstrzelanie sowieckich attaches wojsk.
IIF.LSINGFORS (Pat). Ze Sztok

holmu donoszą, i i  wedle otrzymanych 
tam wiadomości, rozstrzelano w Mos 
kwle pod zarzutem zdrady stanu b. s>,»

wieckicb attache" wojskowych w Hel 
singforsłe. Londynie, Tallinie i Kow
nie.

ItZ Y Jl (Bat). Od oc/.oraj okotii-e fłzyniu 
zalane są wskutek wystąjiienid z brzegów 
1 }bru. Jest to największa powoda jaka wy 
durzyła się od 1 !)(!9 roku. Woda osiągnęła 
poziom 17 m I .stnje się podnosi wskutek 
frwająeyeli deszczów. WlększnW mostów 
rzymskich jest zagrożona zwLwcza północ 
ny most M ilyło, który znajduje się już pod 
wodą. Dzioliilca położona przy M ilvlo rów
nież częściowo jest zalana. Wnda dochodzi 
do niższych plęlr domów. Cuły plac przy koś 
ilele  .Matki boskiej jest całkowicie zalany.

Boeingi Idące i  flo rcncjl przychodzą z 
parogodzinnym a tego pn.ro-

tfowt ustiw - orzyjąte przez Sęnat
na wczorajszym posiedzenia

.WARSZAW A (Pat). Dzisiejsze pkuurae 
posiedzenie Senatu załatwiło na wstępie wnio 
•su sen Barańskiego.
O ZM IANIj TYMCZASOWEGO REG ULA M I

NU SENATU.
Wniosek referował sen. Terlikowski, 

s'K rerdzająe, źe komisja regulaminowa na 
brała przekonania, że należy opracować sta 
ty regulamin, który by mógł być podstawą 
obrad Serialu nie tylko w obecnej kadencji. 
Komisja postanowiła jeszcze w ciągu bieżą 
c;j sesji przedstawić Senatowi projekt takie 
go stałego regulaminu.

Niezależnie ud tego nasunęła się jednak 
konieczność bezzwłocznego znowelizowania 
arl. 43 tymczasowego regulaminu, a to dla 
lego. że brzmienie tego artykułu, przejętego 
z regulaminu sejmowego nic odpowiada ścl 
śle przepisom konstytucji, odnoszącym się 
do Senatu. Według konstytucji, Senat ma roz 

■■ patrywać projekty ustaw, któro wpUiięły z 
Sejmu. W  regulaminie Sejmu jest przepis, 
że wnioski ustawodawcze nie rozpatrzone w 
Ciągu sesji, a nie podlrzymaac na sesji na
stępnej, nie będą rozpatrywane Taki prze
pis przejęty z regulaminu Sejmu niezupeł
ni? odpowindą roli i obowiązkom Senatu w 
myśl art. 53 konstytucji.

Nowy artykuł postanawia, że projekty u 
staw oraz wnioski przewidziane w art. 29 
konstytucji i art 80 tj mczasowego regułami 
u u Senatu, nie załatwione podczas sesji, nie 
w - gasnją z eliwilą zamknięcia sesji. To zna 
czy że Senat rozpatrywałby projekty ustaw 
uchwalone przez Sejm niezależnie od tego, 
czv zostały zalał wionę, podczas dawnej se 
sji, czy też wskutek ntezałatwicnia pozosta
łych w programie prac Senatu do sesji na
stępnej

Dalsze postanowienie nowego arlykub.i z« 
w era przepis, żc Inne wnioski, nie mające 
charakteru ustawodawczego, n nie załatwio 
nn podczas poprzedniej sesji, będą rozpnłry 
v ane przez Senat na sesji zwyczajnej tylko 
po powzięciu odpowiedniej uchwały Taką u 
chwałę Senat poweźmie bez odesłania spra 
wy do komisji.

W  glosowaniu piz\ jęto wniosek komisji 
regulaminowej.

Następnie sen. Jaroszewiezowa złożyła 
sprawozdanie komisji spraw zagranicznych 
ó projekcie ustawy o ratyfikacji projektu 
konwencji z 1935 r. w sprawie ustanowienia 
międzynarodowego systemu zachowaniu u- 
prow-tileó w ubezpieczeniu na w\ padek in
walidztwa, starości i śmierci.

Senat ustawę przyjął.

1 kolei sen. Fudakowski referował pro
jekt ustawy o ratyfikacji porozumienia w 
formie not z 13 1 1-1 maja r. b. o przedłuże
niu prowizorycznego układu handlowego poi 
sko • fraucuskiego z 18 lipca 1958 r. i o ruda 
nui art. 5 tego układu. Chodzi o dalsze prze 
dłużenie mocy prowizorycznego układu do 
czasu zawarcia normalnego traktatu handlo 
wego z Francją, co już. w międzyczasie na
stąpiło. Ratyfikacja zatem ma znaczenie tyl 
ko porządkowe.

W  glosowania Seuat przyjął projekt usia 
wy.

Sen Bisping referował projekt ustawy o 
ru lyiiknrjl protokółu dodntkowego polsko - 
estońskiego z 29 maja rb. do protokółu tary 
fcwego z 23 lutego rb. Przy tej okazji refe
rent zwrócił uwagę, że bilans handlowy poi 
skr. - estoński za 9 miesięcy r, b. przyniósł 
nsm saldo ujemne 516.000 złotych, podczas 
gdy w łatach ubicgłyrh bilans ten kształto
wał się dla nas dodatnio. Być może. żc saldo 
ujemne uda się jeszcze częściowo odrobić, 
dzięki spodziewanemu eksportowi koksu do 
Estonii.

Senat w glosowaniu ustawę ratyfikacyjną 
przyjął i przeszedł do referatu s< n. Ehren- 
kreutza, który przedstawił sprawozdanie o ra 
ty fi kac ji protokółu dodatkowego do układu 
dodatkowego, do konwersji handlowej pol
sko - szwajcarskiej z 3 iuleso 1951 r. oraz 
! rotokółu końcowego do bsty ]>. svj mienia 
nej w powyższym protokóle dodatkows ni, 
podpisanym 50 czerwca 1957 r. Protokół (en 
reu lu je  kwestię zniżek celnych polsko - 
szwajcarskich, uchsbiąr kilka zniżek hor- 
dziej dla nas niedogodnych, a ustalając pew’ 
ne zniżki dla Szwajcarii, iregro/nc dla na
szego przemysłu oraz dając ustalenie stawek 
Celnych na artykuły naszego eksportu rolno 
go nnz zniżkę ri tną na blachę cynkową.

W  głosowaniu Senat ustawę prz;, jął.
Sen. Elircnkrcutz zreferował jeszcze usta 

wc o ratyfikacji dodatkowego porozumienia 
do układu z Szwajcarią o płatnościach band 
lewych. Porozumienie to ustanawia system 
komoensacyjny, który dla nas obecnie jest 
dt godny

Przyjęto następnie po referacie sen. Ba
rańskiego lisiawę o ralvrikacji porozumienia 
* Fiulundią w sprawie clenia serów pochodzę 
nir. fińskiego. Oraz ustawę o ratyfikacji po 
rozumienia z Norwegią w sprawie takich sa 
mych gatunków serów wyrabianych w Nor 
wogii. Układ ten z Norwegią, lak jak i z Fin 
'nndią jest dla nas korzystny, ho daje wyjś

ctj prawne dla przeprowadzenia odpowied
nich zmian w polskiej taryfie celnej. Piynek 
nerweski, tak samo jak fiński, jest wolny, 
bez żadnych krępujących ograniczeń.

Po załatwieniu ratyfikacyj Senat przyjął 
ustawą w sprawne ochrony znaku i nazwy 
Czerwonego Krzwżi oraz godła Związku 
Szwajcarskiego.

Dalej po referac e sen. Siedleckiego Senat 
uchwalił ustawę o sprzedaży gruntu państwo 
wego przy stacj' w Sarnach, pod budowę 
cetkwi.

Son. Siedlecki zreferował też nowelę do 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej
0 wyw łaszczeniu na c.ełe kolejowe. Nowela 
została przyjęta

Senat wysłuchał następu,e referatu sen. 
Domaszewicza o projekcie ustawy o izbach 
lekarskich. Projekt ten wprowadza samorząd 
w zawodzie lekarsko dentystycznym, aualo 
giczny do istniejącego w izbach lekarskich. 
Ustawę przyjęło.

Przyjęto z kole! po referacie sen. Maria 
nj Malinowskiego nowelę elo t. zw. ustawy 
scaleniowej. Nowela zmienia nrt 304 wspom 
nianej ustany w celu wyrównania praw ro- 
bnlników zup sńdnycb. przyjętych przed 1 
kwietnia 1927 r.

Na zakończenie - Seuat po i\y słuchaniu 
sprawozdania sen. W ierzbiek.ogo przyjął no 
wełę do rozporządzenia o badaniu zwierząt 
rzeźnych i mięsa. Nowela dąży do wzmocnię 
ina nadzoru sanitarnego w taj dziedzinie.

Następne posiedzenie wyznaczone zostało 
na wtorek 2t hm.

Do Inski marszałkowskiej przyjęta z,,sta 
ta interpelacja sen. Wlesnora do p. ministra 
sprawiedliwości w sprawie nie przeprowadzę 
ma kontraktów kupna i odstąpień, uskiiterz 
nionyih w strefie granicznej w czas e sprzed
1 lipca 1937 r.

dii, że środa w Laku miejscach zalała tor. 
Woda w obrębie miasta zezwala wtele urzą 
dzeń kąpielowych t sportowych, zbudowa
nych na Tybrze. Ludność przedmieść półnoe 
uych została częściowo ewakuowana, 7auo 
Iow ano trzy wypadki śailcrcL

Dziś rano król I królowa odivie<|ztli bura 
kl zamieszl ale przez ludnti.ść dzielnic zagon 
żł nych lub zalanych. O działy wojskowe 
techniczno i faszystowskie energicznie śpie
szą z pomocą ludności dzielnic zagrożonych. 
Niebezpieczeństwo powodzi podziemnej wzro 
atn z każdą godziną. W iele piwnic zostało 
już zaiaky.il, ą w dzielnicy FłamiuSn wiele 
domów pozbawiony, h zostało “ azn i clcklry 
e» n ośi-4.

Szpital na wyspie T ibtriana został częś- 
eii wo ewakuowany.

Komunikacja z Ostia jest przerwana. Uńłr 
czoecni wstrzymano ruch na anoscle C arour, 
w samym centrum miasta. Inne niosły rów 
nie/ są zagrożone.

Kronika telearafitzna
—  Szaleją w Łotwie siJne borze śnież

ne, które wyrządziły już zraczne szkody 
W  Lefqah' zmarzło na simerc pewna ko
bieta, któia oddehła się od swego domu 
zaledwia o 150 kroków ! wskutek śnieżycy 
n-e mcgta tratić do domu. Zginął również 
50-ltfni mężczyzna. Z 75 i nij autobuso
wych, utrzymuje komunikacię zaiedwie 8.

—  Dyrektor departamentu konsular
nego w ludowym komisariac 2 spraw za
granicznych Szachów — który od przeszło 
6-c:u !at k‘eruje fyrm resortem, został we
dług pogłosek e eszłowtipy. Następcą sza 
chowa mianowano M.chaifowa,

— Węgierski minister obrony narodo 
wej Roeder wyjechał do Neaoofu, żegna 
ny na aworcu przez oodsekre^p-za lotnict 
wa i generalicję

—  Księże I księżna Windsor zostali 
wczoiaj pizyjęc’ w pa'acu Elizejskim 
przez prezydenta Leoruna i jego małżon
ką.

Htszpanie ostrzelał! 
statek f*ancuskf

TANGER (Pat). Statek francuski 
„Sydney" doniósł przez radio, że o go 
dżinie 6 min. 28 z rana został ostrzela 
ny przez hiszpański okięt wojenny. 
Statek wzywa pomocy. Zamierza pty 
nąć do Ceuty.

Ha „PaiBsy" &ySi rmn\ 
od

SZANGHAJ (Pa.tr). Powróci! do 
Szanghaju rliirurg Japończyk, który 
udzielił pierwszej pomocy rannym 
rozbitkom kanonierki „Panay". Oś
wiadczył on, iż nałożył opatrunek 8- 
miu cudzoziemcom i 13 Chińczykom. 
Wszyscy byli ranni odłamkami bomb.

Natomiast nie było ani jednego 
rannego od kuli karabinu maszynowe 
po
Y f f t i  Z e e l a n d  w e  W ło s z e c h

RZYM, (Pat). Wcioraj wieczorem przy 
byt do Rzymu tyyły belgijski premier van 
Zeeland. Podróż jego ma charakter nieofl 
cjalny I ma na cetu przeprowadzenie we 
Włoszech na polecenie rządów brytyj
skiego, francuskiego i Stanów Z'ednoczo 
nych badań ekonomicznych. Van Zeeland 
zoeiaaie przyjęły przez Mussol niego.

d i y w u t e N  f t i e r m e t r y  
^zplfq^nrl na n *X Z  

7  o .  R .
HELSINKI, (Paf| Ze SztoKholmu dono

szę o aresztowaniu 2 obywateli niemiec
kich, którzy prowadzili wvwiad wojskowy 
I handlowy na rzecz Sowietów.

Aresztowanie wzbudziło wielką sensa 
cję w Sztokholmie, ponieważ chodź'- po 
dobno o dobrze znane osoby w sterach fo 
warzyskich. Nazwiska łych osob trzymane 
są w taiemnicy

riELSINGńGRS, |Pat), Ze 5ziokho'mu 
donoszą: aresztowany w Sztokholmie ood 
garzutem szpiegostwa na rzecz Sowietów 
Kernig ve( Jaderny został dziś deporto
wany sa.noiotem do Czechosłowacji.

DrLgi aresztowany w te] sprawie, eml 
grant niemiecki, został zaTz/mary w 
Szwecji.

i o r ł e
p o  s k a z a n iu  n a  p ła c e n ie  

a l im e n t ó w
KRÓLEWIEC, (Pat). Z Ko.vna dpnoszą. 

w tamtejszym sądzie odbywała s'ę rozpra 
wa, w kiórej wyniku niejaki i_aucus zosło* 
skazany na ptaceme alimentów żonie. Po 
ro2pravóe Lauc us podszedł do żony, któ 
ra rozmaw ała z aawoKałem, i dał do niej 
człery sf r z a* y z rewolweru, zabijaiac ją 
na miejscu.

G i e ł d *
Beigia —  B993; Berim —  21211; Gdańsk 

— 9^80; Amsterdam — 29427, Koperha- 
ga —  11741; Londyn —  2644; N. Jork —  
528"/s; Oslo —  13212; Paryż —  1S0<>; Pra 
ga 185°; Szłokholm — 13638; Zurych —- 
12240; Wiedeń —  ^380; Włochy —
2760; Heisingfors —  1162; Te' Aviv 2630.

Szkoły — dziatwie bezrobotnych
Dnia 19 grudo a rb, odoędzie się na 

łereme całej Polski publiczna zbiórka, or 
ganizowana przez Komrłsł Zimowej Po
mocy Bezrobotnym prod proiekfo ałem 
najwyższych czynników państwa. Dc 
współpracy siane całe społeczeństwo, 
świadome swych obowiązków obywatel
skich i społecznych.

Akcja ła winna się oob-ć echem i na 
■‘erenie szkół; dla nauczycela stanowić 
ona bedzie sczczególnie ważny moment 
oddziaływania wychów aczago. Wartość

Uzupełniające wybory do zarządu 
koła oat larcttintarnego 0ZN

W ARSZAW A (Pnl;. Dziś udlryło 
się w Sejmie pod przedonlctwem pos. 
Świdzińskiego pierw s/e. posiedzenie 
koła pnrlnmenlurnego Obozu Zjcdno 
czenia Nnrodowego. Na posiedzeniu 
tym dokonano vr> kirów uzupełniają 
cvch do znrządu koła. Wybrąno senn 
lorów’ Rósffi ? W ierzbij,kee»o oraz pos 
łów Ligoniji ł Śwóitojiełk iMirsko-go 

Obeenie więe rar/a.l kola składn

się z tó czhmkow Pi.[irzednio v\ skł 
zarządu weszli pos. Swidzińsid jako 
prezes koła parlamentarnego, sen. 
gen. Galica —  przew odniczący grupy 
senackiej i pos. Tomaszkiewicz — 
pizewodn. grupy poselskiej, poza tym 
nos. pos. 1‘rystorow a. Kozłowski, Kie 
hik, I)łu<msz, Szezejiańskł, Łazarski I 
wu. IłąblKKflld i sen. Gwiżdż jako 
członkowie.

lego momentu pogłęi Się, jeśli młoch ei 
weżm.o v/ tej akcji udział bezpośredni.

Zalecam szkołom wszysłk'ch typów 
przeprowadzić p^opaganoę akcji drogą 
pogaaanek w szkoie przez zwróce-i e uwa 
gi na konieczność akcji powszechne,, po 
nadło zezwalam pa zegamzowame zbiór 
ki na fen cel na terenie szkół —  w tej 
sprawie należy przestrzegać okólnika 
Nr 60 z dnia 22 sier-onia 1936 r. Ni II— P. 
>00" 36; wreszcie zezwalam na użyc o 
starszej mlodziezy szkolnej, pod opieką 
nauczycielstwa, do prooaganay akcji 
zbiórkowej —  udział mlodz ezy w ł« j 
akcji ma byc tioo^owotey. Do zbiórki 
piemęznej młodz eż nie może być użyta, 
natomiast może współdziałać w zh órę® 
płodów rolnych, w rozdawmcłwte żyw
ności i ubrań * ł. p

Udział młodz-eży w całej oovYyższe( 
akcji ple może spowodować przerwy w 
jej zajęciach szkolnych,

Z powodu spóźnionego terminu dtogą 
radia i prasy zwracam s ą do szkół w po
wyższej spraw!e.

M. B. Godeckł.
Kuia‘or Ok-ęgu Szkolnega



Trzeci dzień procesu grupy Dembińskiego
/ e / t r a n ł r .  'Otfunców' * , e i z f n J o t z g  P .  P .  S . ,  / ' e l c 2 u i i « J k i e f

*  i l / l e a z ^ l i o w s l i i e g o  I  S w / ę c i c f c l e j f O  I inn.
W  Tfie<im drtiu procesu ,,grupy Dem 

bińifcłego" do przerw, popołudniowej 
zeznawali furAcionariusze P. P. i władz 
bezpieczeństwa członkowie P. P. S., mło 
dzi narodowcy b. koledzy uniwersyteccy 
oskarżonych eiaz nledający się zaliczyć 
do żadnej z tych grup śwhdków fryzjer- 
feozol p Muial.

Do ciekawszych momentów rozprawy 
należała w/bucnowa dyskusja miedzy 
Swieiewskim a Dembińskim. kióiych mu- 
ilat energicznie rozdzielać przewodniczą 
cy. Prawdziwą sensację wzbudziła tajem
nicza amerykanka Cnan, która swoją ete
ryczną nieuchwytną postacią wprawiła w 
zakłopotanie Swieżewskiege związanego 
tłowem honoru, a Borysewicza zmusiła dc 
energicznej obrony I potrząsania zaciinię 
la p ęścią. Pewne zdziwienie na sali 
wśród publiczności wywołała niezgod
ność pogiądów członków P. P S. na wa
lory duchowe I moralne oskarżonych.

Swiaauk teozot p. Mu'a! stanowił od
rębną pozycję ł dlatego od mego zacz
niemy.

FRYZJER - TEOZGF.
&w. Mu.al dowiedział się od twoich 

klientek, wśród których była p. Dembiń
ska łe w Wiir-ie ma powstać komitet ob
rony pokoju. Mów>ono mu, te do komi
tetu tego wejdą księża* w ogóle o-ou« 
znane i szanowane Zaproszony wstąpił 
do redakcji ..Karty", poszukutąc ‘ain mec. 
Zaoóiskiego. Podpisał podanie do sta
rostwa (z pretbą o zarcjestrowante ko
mitetu) I nawet sam probował zbierać 
podpisy. Udeło mu się skłonić do złoże
nia podpisu p. Grzmlelewską, którą znał 
r.ze wzniotłei I szlachetnej strony".

Świadek z uśmiechem m swotdl sta
rannie wygolonej pełnef twarzy z ciem
nym zarostem mówi, te podczas swe) 
pracy zawodowe) nieraz prowadzi roz- 
mowy ze swoimi klientkami na różni le
maty. Jako. teozot zainteresował sie soi a- 
wą pokoju.

Zeznaje cicho, spokoinłe I chiotycz- 
nie. Sąd dopatruje się sprzeczności mię
dzy |ego zeznaniami złożonymi w sądzie 
a poprzednimi ze łleoztwen I odczytuje 
wyjątki prostujące.

WITOLD SWlEZEWSKI.
Z grupy młodych „narodowców" 

pierwszy zeznaje świadek Siesicki. Rył i 
Dembińskim w podchorążówce 1 twierdzi, 
te nazywano go „wazellniariem", ponie
waż słarał się przypodobać przełożonym. 
Takich . warelnfarzw" bvło więcej.

Witold Swieźewski, b. preze s Bratniej 
Pomocy Pol. Ml. Ak. USB I Jeden z tiiarów 
młoaych „rarodoweów" wileńskich roz
poczyna zeznania oo reteraiu Dembiń
skiego na lemat Abisynii I Włoch. Zapro 
11*1 o włedy grupą „narodowców" na ze 
branie Klubu Dyskusyjnego. Uderzyło go 
to la  Dembiński w swoim reterac'e sto
sunek Polski centralnej do kresów ocen1! 
jako stosunek Imperium do koiorlt.

Przed wyborami do Sejmu przyszedł 
ao niego Dembiński z propozycją, aby 
zgodził się na wspólną akcję z „lewicą 
akademicką" w sprawie bojkotu tych wy 
borów. Swieźewski ożwladcza, łe  wtedy 
narodowa demokracja zam'erzała poo-jjć 
do wyborów z jak najszerzej pojętym boj 
kotem, propozycja Dembińskiego był, 
jednak nie dc przyjęcia.

Ma pytanie obrony Swieźewski wyjaś
nia. żo zebrani na referacie Dembińskie
go w Klubie Dyskusyjnym na ogół lacho- 
wywali się dobrze. Przewodniczący mec. 
Zagóiskl dbał również o to, aby się mogli 
wypowiedzieć jednakie u la  była podile 
łona na tak skrystalizowane I „zdecydo
wać dwie stiony. ze wszelka dyskusja 
była bezcelowa.

—  Na sali nic było ludzł, których by 
można było zaagitować, chyba (dodał po 
»amyś(el z wyjątkiem przedstawiciele re- 
terała bezpieczeństwa, p. Raozlwena.

Swieżewsklego dziwi ter olbrzymi, je 
go zdaniem „skok", który zrobiła w swo 
jej ewotucjl Ideologicznej „grapa Dem
bińskiego" od wychwalania „rządowego 
uścisku politycznego" do obecnego sta
nowiska wręcz ̂ skrajnego.

SKRYPT JĘDRYCHOWSKIEGO.
Jędrychowskiego Swfetewskt nie znał 

osobiście. Poznał jednak Jego „skrypt 
skarbowośd". Swieźewski twierdzi te w 
fym podręczniku skarbowcści, na kfćrym 
widniała aprobata piof. Gutkowskiego, 
Jędrychowskt zamaskował umiejętnie nau 
kową propagandę komunistyczną. Wyka
zywał w nim m. In., łe  Rosja sowiecka 
nla przygofowywufe sie do wojny, pod- 
cias gdy Inne kraje, w pierwszym rzędzie 
la<zysfowskte, mają specjalne wojenne 
budżety.

Świadek był tym swoim odkryciem 
oburzony I zwrócił się do dziekana wy
działu prawa, aby skrypt został wyco 
tany. Potem udał sie do rektora l rozma
wiał z ówczesnym prorektorem Pa.kow- 
skim. Jak twierdzi Swieźewski przyznano 
mu, te to podręcznik prędzej ideologii 
komunistycznej w rlektórych swoich pun 
kiach niż skarbowoścl.

Swlaeek nie chciał wtedy prowadzić 
kampanii prasowe}. I dlatego odmówił 
udzielei In Informacji na temat skryplu 
red. St. Mackiewiczowi, który chciał o fym 
pisać.

Obeenie, jak sądzi świadek, skrypt 
len został wycofany „z obiegu" I zastą
piony dr u Jim wydaniem, z Którego usu
nięte drażliwe miejsca

W  związku z tym oiwladczenhm ob
rona afakuie Swietewskiego, który musi 
wreszeM pn^znać, łe  nie wie czy władze 
uniwersyteckie wydały lakiekolwłek zarzą 
dzertle wycofania pierwszego wydania 
ikrypfu I czy |esf w ogóle on wycofany.

żędrychowskl nieco późnie] złożył są
dowi wyjaśnienie, w którym oświadczył, 
łe  twierdzenie Swletewskicgo, Jakoby 
pref- Gutkowski puścił na wiarę ten 
skrypt, nie przegłądaląc go jest Tcłem- 
trwem. Prol. Gutkowski, znarm ze swojej 
skrupulatności, bardzo starannie go prze] 
nał I porobił uwagi, tezeł. choezC w ogó 
le o historię powstania skryptu to Jędry- 
chowskl napisał go na zamówienie Koła 
Pr: wmków. Pracował nad ntm z przerwn- 
ml dziewięć miesięcy. Ooracowar go na 
podstawie prac naukowych, kleruiąe się 
obiektywna krytyką I metodą naukową.

W  związku z zarzuceniem Swfeżew- 
skłemu kłamstwa sad przywołał Jedry- 
chowsklego do porządku.

a m e r y k a n k a  p o  r a z  p ie r w s z y .
Adw. Szumański prosi Swleżewsklego, 

aby w, rn.er.lt „swój" dziennik w War
szawie. Swtiźuwski —  Warsiawsk! Dzień 
nlk Maro Iowy.

Adw. Szumański. — A więc pan nale
ży do sta'oendec|l'

Swieźewski rowr, łe „może I lak 
być'.

Świadek mówi następnie o jakiejś ta
jemniczej Amei /kartce, która z|awlł„ się 
na terenm L< rac szek w towarzystwie Ko 
słowskiego I mlaia jakoby zorganizować 
zebranie partyjne. W  zebraniu tym wzięli 
udział Borysewicz, Kołlkkl I Inni. Świa
dek nie chce pow'eaziec od kogo ło sły 
szał. Wezwzno go do Legaclszek, aby 
zrobił porządek, lecz Amerykanka wyje
chała przed Jego przyjazdem. Swieźewski 
tasFzega. że wiadomości o zebraniu mc

Ter-tr Lutnia

®p®ra „ C a rm e n "
I-i g.mjniy w sali r.iioylo

się przedstawienie opery „Carmen* z 
udziałem znanej polskiej artystki p 
W Werniiiiskiej.

Z przyjemnością mo/na tu odno
tować fakt niesłabnącego zaintereso
wania się puoliczności operą, wycią
gając stąa optymistyczną prognozą, 
że opera jednak utrzyma się na wi
leńskim gruncie, chociażby raz na 
miesiąc,

Zrozumiałe było zaciekawienie pu
bliczności główną bohaterką opery, 
ponieważ p. W. Wermińska uważana 
jest powszechnie za najlepszą w Pol
sce odtwórczynię tej postaci.

Szczególnie w 1 akcie, tam gdzie 
akcja wymagała potrącenia ocalą ga
mę akcesoriów typowo kobiecej psy
chiki, jak to — zalotności, kokieterii, 
kaprysu, furji wreszcie — osiąga ar
tystka doskonały efekt. Tam właśnie 
piękTfy plastyczny glos pri . adonny 
jest całkowicie posłuszny jej zamie

rzeniom artystycznym, sprawiając na 
widzach niezatarte wrażenie skończo
nego pięka.

Lecz już od ani z kartami (w III 
akcie), tam właśnie gdzie akcja znie
wala do wzniesienia się na wyżyny 
ogólno-łudzkich głębokich przeżyć, 
tam zarówno warunki aktorskie w po
staci usposobienia artystki, jak rów
nież i wokalne z powodu głosu 
jak na mezzo-sopran o zbyt małym 
ciężarze gatunkowym, są niewystar
czające aby w sposób całkowity od
tworzyć tragizm sytuacji Od tego 
momentu ogólne zaciekawienie artyst- 
1 ą stopi,-ów o słabnie w miarę zbliża
nia się finału; jednocześnie w coraz 
większym stopni zaprząta uwagę pub
liczności, osiągając apogeum swego 
nasilenia w końcowej scenie, partner 
primadonny — p. A. Dobosz, Wielką 
icst szkodą, że ten rasowy artysta 
litż nie włada -górą1' w tvm samym 
stopniu jak niegdyś w czasie najwyż

gą być I prawdziwe l nieprawdziwe.
Dhrona prosi, aby Swladok podał na

zwisko In Minuto, ł.  który mówił mu o 
Amerykance I o zebraniu. Swleiewskl nł- 
może tego uczynić, bo duł Informatorowi 
„słowo honoru", łe  zachowa Jego nazwij 
kc w tajemnicy. Obrona nalega. Adw. 
Krzyżanowski oburza się ne postępowanie 
(wladkł. Adw. Suklennicka oświadcza, ie  
stawiając zarzut świadek musiał zdawać 
sobie sprawę, że Borysewicz bedzle się 
chc.al bronić. Nie moinu też pozbawiać 
gc tej ooreny zssfar,rając drogę do praw 
dy „słowem honoru".

Damblńskl zrywa się I wyLuchowo ata 
kuje Swleżewsklego. Mówi, że Swiezew- 
tk!, który niezbyt dawno na wiecu akade
mickim w Wilrue żąJał zamknięcia lewi 
cowych organizacji ukademicklch, Swle- 
łewski, klóry każdą lewicę nazywa żydo
komuną I zwalcza Ji namiętnie, —  fen 
Swieźewski wykazuje dziwną toltianeję w 
stosunku do przejawów aKcjl komunlstycz 
ns| w Legacłszkach, w środowisku, za któ 
ife odpowiada. D’3czego nie przeprowa
dził dochodzenia wtedy, dlaczego po
przestał tytko na Informacji, która go 
związała „słowem honoru". Gdyby wy
jaśnił wsz7stkc włedy, nie operowałby łe 
raz za-zutem ciężkim, zamyfcaląc Jedno
cześnie oskarżonemu Borysewiczowi droqę 
do obrony, do wyświetlenie prawdy. Wfe 
dy mógłby wycląg.tęć konsettwencie w sto 
sunku do Borysewicza, gdyby Informacja 
odpowiadała prawdzie,

Swieźewski podchwyfule ostatnie zda
nie Dembińskiego I podniesionym głosem 
replikuje. Mc wl o tym, ie  rlgdy nie kle 
rował się w stosunku do kolegów aka
demików kryterium łch przynależności 
partyjnej. Że właśnie Jego takie postępo
waniu dowodzi, łe  był obiektywny. Na- 
•omlas* Dembiński I [ego grupa wycho
wana w atmosferze partyjnych, przywile
jów 11. d. I t. d.

Przewodniczący sądu przerywa paro
krotnie te dyskusję I wreszcie keie obu 
siadać.

Na pytanie Jędrychowsklego Swlezew

AMERYKANKA „KRYSTALIZUJE SIĘ".
Adw. Szumański, przed ,,dyskusję" 

Swleżewsklego z Dembińskim, dążył do 
legc, »by Swiezcw c priyznai że jego 
opinia o De nblńsklm I Jędrycnowskrm jesf 
subiektywna. Swieźewski po dłuższych wy 
woa‘,*ch przyznaje to z Jednym zasYzełe 
nlem. Chodzi mu o to, ie  w ogóle nie 
można mówić, jakoby ziemia Północno- 
Wschodnie były uciskane, |ak ło mówił 
Dembiński. Nie może le i Polak twierdzić, 
że ziemie łe są okupowane przez Polskę.

ikr wyjesnta, że ,,narodowcy" uważają 
dziś Paderewskiego za filar masoreril.

Świadek Łochtln, również Jeden z fi
larów młodych narodowców w Wlłnie 
todczat dyskusji nu łema: Abisynii w Kh, 
ble odniósł wrażenie, te  Dembiński su
gerował jsko&y Kresy— Białoruś były oku
powana przez Polskę I przeprowadzał v 
swoim przemówieniu tezy, bęoące progra 
mem ko.nparfii,

O Amerykance Łochtln wie o wiele 
więcej I nie Jesf związany słowem. Mówi, 
że była to żydówka, prawdopodobnie ko 
muntstka, podająca się za Amerykankę. 
Była poszukiwana przez policję. Rozma
wiał z nią po francusku. Gdy wyjeżdżała 
żegnał ją Borysewicz podniesioną pięścią. 
Odpowiedział, mu tym sam/m znakiem.

Borysewicz w związku z tym oświad
cza, ze Amerykanka Istotnie była Amery
kanką nazywała się Chan. Przyjechała z 
Ameryki na krófkł pobył do Polski, isst 
nauczycielką. Nlo mowi po polsku, więc 
nie mógł z nią rozmawiać. Była w towa
rzystwie jego przyjaciela Kozłowskiego. 
Nla pamięta jak ją żegnał, kiedy odjeż
dżała, lecz wie dobrze, że zaciśnięta 
pięść nie jesi znakiem komunistów. Może 
I żegnał ją w ten sposób, że sprawiło to 
wrażenie podniesionej pięści.

Przewodniczący, —  Z mało znaiomą 
kobietą żegnać się podniesioną pięścią?!) 
(Wywołuje to wesołość na sali).

CZŁONKOWIE p, p. s.
Jako pierwszy z działaczy P. P. S. ze- 

mswnł dr Dobrzański, Mówi n. ogół do
datnio o Dembińskim I Jędrychowsklm 
Słyszał Ich w Klubie Dyskusyjnym, Uważa 
ie  przemówienia Ich odznaczały tlę wy. 
tokim poziomem naukowym. Nie przypo
mina sobie .aby poruszali momenty poli
tyczne.

Dembiński w iwo.m czasie zapbał się 
do Tur-u, był prelegentem. Jest on na
turą dynamiczną, wciąż szuka nowych 
dróg. Poszukiwania jednak le nie wycho 
dzą poza Interes pans wow>.

Na zapytanie prokuraiora świadek wy 
jesnia, że, zdaniem jego, Polak nie może 
być komunistą, bo komunizm jest sprzecz 
ny z naturą Polaka

SwLd .lt Siązowskl, kierownik odcinka 
młodzieżowego w P. P. S. —  mówi że 
ne łednymt z zebrań Dembiński wystąpił 
niesłusznie przeciwko włoskie! p ‘f il socja 
listycznef, zarzucając jej wysługiwanie się 
icszyzmcwl.

Swiadex uważa Dembińskiego za de
magoga, który tlę ugania za poklaskiem. 
W  ogóle sądzi, ie  cala grupa Dembińskie 
go kierowała się raczej taktyką niż ideolo 
glą Zbyt łatwo przechodziła z odozu do 
obozu. Nie miała kręgosłupa politycz
nego.

Świadek oświadcza, ie  Schus zostai 
wydalony z P. P. S. w W  lnie za szkodlf-
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Nacjonalizm chrześcijański
Szósty (fzieó Tygodnia S|źOł. „Odrodzenia'

Nad nastrojem dnia wczorajszego domi
nowało wyczekiwanie uczestników Tygodnia 
na popołudniową część programu ■— na refe 
rat d-ru Stommy, p. t. „Chrześcijański nacjo 
nalizin" Temat niezmiernie aktualny i cieką 
wy, nic więc dziwnego, ie  pasjonuje dziś sze 
roki ogół, szczególnie jeśli chodzi o kwistlę 
spojrzenia na zjawisko nacjonalizmu z punk 
tn wldzen.a nauki katolickiej 1 jego ugodnoś 
o1 « zasadami chrześcijańskimi.

Po referacie prof. I. Czumy („Organizowa 
nie społeczeństwa"), który między Innymi 
stwierdził, że państwo jako organizacja spo 
itezeństwa, nie stanowi tylko całości mate
rialnej ltcz również ducnpwą —  p- d,r Wl- 
nowsk„ („Teocoutryzm czasów współczes
nych") dokonała próby Jak góyby łyntezy 
rozważań całego tygodnia. „Jedność w to
bie 1 poza eobą" w'nno zię stać, według ntej,

yhfMfttwka m ^ w u ń m
B e z p ł a t n y c h  porad tdziela 
J a n i n y  H r y n i e w i c i o w e i

Instytut Kosmetyczny 
M i c k i e w i c z a  1.

zasadą postulatu humanizmu leoccntrycznt 
go, który musi powstać na miejsce humaniz 
mu materialistycznego, antropocentrycznc- 
go

Dr Stomma rozpoczął swe przemówienie 
od kilku uwag wstępnych; zaznaczył w nich 
iż próba definicji nacjonalizmu 1 narodu jest 
rzeczą niepewną 1 grołącn niedokładnością 
m. Można jedynie podać ogólne określenia. 
A więci istolu narodu stanowi synteza takich 
pierwiastków, ja li rasa, tr.-dycja, klimat, kui 
tura 1 t p Nacjonalizm zat jest to zasada 
budowania życia politycznego, społecznego, 
gospodarczego, kulturalnego i Ł d. na tej. Jak 
b r metafizycznej, sile tkwiącej w narodzie I 
spajającej go w Jedną całość.

Następnie daje dr. S. odpowiedź twierdze., 
ea na pytanie, czy pełny nacjonalizm da się 
pogodzić z pełnym katolicyzmem i wylicza 
elementy nacjonalizmu chrześcijańskiego: 1) 
świadomość 1 oparcie na miłości (nie może 
hyc tresury społeczeństwa); 2) dynamizm 
(ustawiczny poatęp i walka ze złem); 3) he 
rclzm (poświęcenie, „nsceza narodowa"); T) 
antyimperializm (państwo nie może być ce
lem samvm w sobie); 5) obiektywizm, jako 
cecha najbardziej kardynalna ;naleiy nszano 
wać prawa Innych narodów); 0) sDrawiedl’ 
wość (nie może hyć pizemoey wobec Innych 
ntiodów, które na prawo do życia zasługo 
W).

DJ-iga I bardzo ciekawa dyskusja po re 
feracle d-ra S. dotyczyła głównie kwestii po 
godzenia nacjonalizmu z katolicyzmem. Za 
rzuty przeciwników prelegenta nie wydawa 
ly się słuszne.

-k.

PUO łiltAM  D Z IS IE JSZ Y .
Uodz. 10. —  Prof. Bcssow-ski. „Opmiu k.. 

toiicka '. St. Skwarczyńskh „Aktualne zagad 
men u  społeczne w świetle nauki kat.“ .

Godz. 17 —  Prof. O. Halecki: „M isja dz'e 
jowa Polski". Zamknięcie X V I Tygodnia Sp» 
łcezirego.

szego rozkwitu swych artystycznych 
sił Lecz i teraz jeszcze .średnica" i 
„dół* nic nie straciły na pięknie swe
go metalicznego tembru, a swoją grą 
dramatyczną artysta szczerze porwał 
widownię.

P. E. Płoński z temperamentem 
odśpiewał- „toreudnra" i w ogóle sta
rannie wykonał swoją partię. Trzeba 
jednak stwierdzić, że przy swym du
żym i prawidłowym odlechu, posiada 
głos mało dźwięczny.

Znani na terenie Wilrm pp. E. Ig 
dal, B. Folański, U. Wysocka, L. Waj- 
nówna, L. Niewiadomski i 1. Stoficki 
wokonałi roie Micaeli, Zunigi,Frasqui- 
ty, Mercedes, Morales i Doncairo.

Muszę jeszcze omówić kwestię 
dekoracyj, oibo raczej brak ich w IV 
akcie (nie można przecież uznać za 
dekorację zawieszonych na ścianie 2 afi
szów anonsującychwalkę byków). Któż
by tu mógł domyśleć się, że akcia 
dzieje się w Sewilli na placu rynko
wym? Gdzie ten świąteczny nastrój, 
jaki cechuje zawsze walki w Hiszpa
nii (oczywiście nie rewolucyjne), gdzie 
ten różnobarwny, przystrojony, rozen
tuzjazmowany tłum?

Takie tto przecież wyobrażał sobie

B.zet, tworząc ową scenę. P t2ez wy
dobycie bowiem kontrastów potęguje 
się napięcie dramatyczne. W  partytu
rze przecież znajdziemy odpowiednik 
akcji, gdy przyjrzymy się jak do mo
tywów, o nastroju radosnym i  świą
tecznym niemal co takt bj wa wplecio
ny motyw o charakterze dramatycz
nym. Lecz niezgodność z zamiarem 
kompozytora jeszcze nie wyczerpuje 
sprawy.

Oto w nieprzykrytej nagośJ sza
rzyzny codziennego życia (akcja przy
pominała raczej próbę w teatrze, i na 
wet nie generalną, bo i am muszą 
być dek nacje) każą publiczności
przygiąć a: się ponurej zbrodni, jaka 
ma nastąpić za chwilę, zapominając 
o tym, że tragiczne zakończenie mo
gło wywiązać się tylko na tle ogól
nego podniecenia pod wpływem oto
czenia. (Tatn za kotarą walczy prze
cież o ż} cie lub sławę ukochany). Ta 
twiadomość, że akcja dzieje się w at
mosferze zaslepiaj-icego podnieceniu, 
iest dobroczynnym środkiem znieczu
lającym na nerwy publiczności, pom
niejszającym przykrą drastyczność 
sccnv

Czyż by zbyt ciasna scena była

dostatecznym usprawiedliwieniem tego 
uchybienia?

Jeszcze o kostiumach. W  1 akeifc 
nie mogłem opędzić się wrażeniu, że 
to straż ogniowa pełni służbę na wu.., 
cie, a nic wojsko hiszpańskie z XIX 
wieku.

Cg się tyczy orkiestry, to chyba 
w formie życzenia noworocznego (z0‘ 
baczymy następną operę dopiero w 
1938 roku) wypowiedziałbym pragnie^ 
nie. aby nasza orkiestra kiedykolwiek 
doszła do liczebności normalnej 50—' 
60 osób.

Chóry i cnsemble’c dobrze przy
gotowane (szczególnie kwintet w ł 
akcie). Naieży się tu duże uznania 
dyrygentowi p.' R. Rubinszteinowi, któ
remu mógtbym jednak zarzucić w 
prcwadzei iu orkiestry zbyt małe pod
kreślenie ostro zarysowanego rytmu 
w muzyce tego rodzaju jak hiszpań
ska oraz zbyt rażące postukiwanie 
nałeczką o pulpit, rreraz podczas wy
konania partii przez solistów.

Włodzimierz Jro ck l.

— o O o-
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Nowy cios w Ligę Narodów

H storyczny momen' ogiaszan a przez 
szefa rzędu włoskiego Mussoliniego wy

stąpienia Włoch z Ligi Narodów,

Ogłoszona uroczyście w sobotę, 
dnia 11 bm., z balkonu Pałacu We
neckiego w Rzymie uchwała WielKiej 
Rady Faszystowskiej o wystąpieniu 
Włoch z Ligi Narodów jest wydarzę 
niem dużej JoniosMśd, Jest to nie 
tylko nowy silny cios w system ge
newski, który od dawna już przezywa 
długotrwały kryzys, ale takie posu
nięte. które bedzie miało niewątpli
wie wpływ na rozwój ogolnej sytuacji 
międzynarodowej. Wprawdzie Włochy 
już od przesz’o półtora roku nie bra 
ły aKtywneqo udziału w pracach Li
gi, ple definitywne I formalne ich 
usunięcie się z Genewy stwarza pod 
tym wzglądem sytuację zupełnie no
wą. Nowy, wytwarzający się obecnie 
stan rzeczy, i mogące z tego wynik
nąć następstwa obchodzą również 
oczywiście Polskę jako jedno z głów
nych mocarstw europejskich 1 członka 
Ligi Narodów.

Jeśli chodź! o motywy ostatniej de- 
Ć/zji Włoch, to zdaii. się, że szukać 
łch należy na dwćch płaszczyznach 
w dziedzinie bezpośrednich stosunków 
Liga-Rzym i w obecnej sytuacji mię
dzynarodowej. Z Genewą ma Rzym 
sta e porachunki, tyczące jeszcze o- 
itresu sankcvj antywłoskich w dobie 
Wojny auisyńsklej. Włochy nie opuś 
ciły jednak Ligi Narodów w roku I9j3 
tak, jak to zrobiła w podoDnej sytu
acji Japonia w roku 1332 podczas 
wojny mandżurskiej. Rzym nie chciał 
wówczas zadrażniać i tak już napię
tych stosunków z mocarstwami za
chodnimi f potrzebował Lig' Nero- 
dćw jako terenu, mogącego mu słu
żyć po zwycięsk.m zakończeniu woj 
dc atwiejszego nawiązania stosunków 
z rancją i Anglią. Trzeba bowiem 
pamiętać, że Włochy me związane 
jeszcze wówczas z Niemcami, upra
wiały przez szereg lat po wojnie po- 
.itykę pewnego balansowania między 
Londynem i Paryżem a Berlinem.

bezpośrednio po wojnie abisyń- 
skiej wydawało się, że Rzym woóci do 
tej polityki. Wstrzymał się wprawdzie

od maja 1936 r. od udziału w pra
cach Ltgi, n.e chcąc zasiadać przy jed 
nym stole z przedstawicielami nie 
istniejącej już Abisynii, ale jako wa 
runek swego powrotu postawił jedy
nie uznanie mandatu delegacji ab'- 
synskiej. Ponieważ Anglia i Francja 
ptagnęia również powrotu Włoch do 
współpracy europejskiej, sprawę uibi- 
syńską w sensie życzeń włoskich mia 
no rozstrzygnąć na zeszłorocznym 
wrześniowym Zgromadzeniu Ligi. W 
ostatniej jednak chwili wyłoniły się 
na miejscu w Genewie trudności, wy
nikła na tie speryPcznej atmosfery 
genewskiej z pewnych względów dok* 
trynalnych i na skutek zakulisowej gry 
czynników, którym zależało na utiud- 
nianiu faszystowskim Włocnom pod
jęcia współpracy międzynarodowej. 
Sprawę odrcczono. Nie podjęto jed
nakże ponownie ani na tegorocznym 
Zgromadzeniu majowym ani wrześ
niowym mimo, że Mussolim w mo
wie w Palermo raz jeszcze domagał 
się od Lig5 zlikwidowania kwestii abi- 
syńskiej.

Jeśli Mussolini nie zdecydował się 
na definitywne wycofanie Włoch z Lt
gi bezpośrednio po sesji wrześniowej, 
należy tłumaczyć to względami na 
aktualną wówczas sprawę rokowań 
włosko-ang''elskich, które miały wy
jaśnić całokształt spraw między Lon
dynem i Rzymem. Do rokowań włos 
ko-angieiskich jednakże nie doszło 
Anglia, która poprzednio objawiała 
wobec Rzymu poznawcze tendencje, 
obecnie od jakiegoś czasu nie zdra
dza ocnoty do podjęcia zapowiedzia
nych rokowań. Woli natomiast szu
kać dióg do rozmów i rokowań z 
Niemcanr. Wobec tej sytuacji Włochy, 
które — związane obecnie o wieie 
silniej aniżeli przed rokiem z Niemca- 
cami a nawet ostatnio z Japonią — 
utraciły w pewnym stopniu możność 
manewrowania, osądziły, iż nie me 
sensu podtrzymywać dalej swej dwu
znacznej pozycji wobec Ligi. Tym 
bardziej, ze ao całego systemu gene
wskiego 1 metod ligowych odnosiły 
się jużoadewna całKowicie negatywnie.

Definitywne opuszczenie Genewy 
przez Włochy i komunikat niemiecki, 
ogłoszony w dzień później oświadcza
jący. że Niemcy nie wrócą już nigdy 
do Ligi, co miało być w zamiarach 
Paryża i Londynu jednym z celów

rokowań z Berlinem, zapoczątkowa
nych podróżą 'orda Halifaxa, stwa
rza dla Ligi Narodów nową sytuac ę. 
Ze strony pewnych czynników mię
dzynarodowych od dłuższego czasu 
manifestowana jest tendencja do 
przeobrażenia Ligi w blok państw o 
pewnei określonej doktrynie politycz
nej. W związku z wycofaniem sę  
Włoch tendencja ta być może przy 
b.erze jeszcze obecnie na sile. Jest 
rzec/ą jastią, że Polska jest jej 
zdecydowanie przeciwna Musiałoby 
to prowadzić do powitania dwóch 
wrogich sobie biokow: ligowego i an- 
tyligowego, a Potska jest przeciwna 
wszelkim kombinacjom bloków ideo
logicznych jako zagrażajacych poko 
jowi europejskiemu. „Gdybyśmy we
dle doktryn ustrojowych — mówił 
min. Beck podczas swego expose 
15 stycznia 1936 r. — chcieli regulo
wać politykę międzynarodową i sto
sunek do poszczególnych państw, to 
moglibyśmy w całym świecie dojść 
w ostateczności do czegoś w rodzaju 
wojen religijnych”.

Polska pol.tyKa zagraniczna od 
dawna zdaje sobie sprawę, z kryzysu 
L'gi Narodów i z błędów w meto 
dach ligowych. Przyjęliśmy w nowej 
polityce metody inne i nie opieramy 
się w najmniejszej mierze na syste
mie genewsKim. Mimo to jednak za- 
cnowuiemy całkowicie lojalność wo
bec Ligi, widząc w niej jeszcze pe
wien teren i instrument współpracy 
międzynarodowej. Lojalność tę w 
dalszym ciągu będzie.. Polska zacho
wywać. Gdyby jednak miała w Lidze 
wbrew jej uniwersalnym założeniom 
zwyciężyć koncepcja uczynień.a z niej 
narzędzia do walki o panowanie jed
ne] doktryny, gdyby instytucja ge- 
newsKa zaczęła wpiowadzać do swych 
prac kryteria ideologiczne czy wew- 
nętrzno-ustrojowe, to wówczas Polska 
musiałaby poddać rewizji swój do
tychczasowy stosunek do Ligi Na
rodów

Należy oczywiście wątpić, by tego 
rodzaju koncepcja mio!a szanse 
zwyciężyć w Genewie. Trzeba jednak 
stwierdzić, że znajdowała ona już 
kilkakrotnie wyraz w niektórych wy
stąpieniach w Genewie, szczególnie 
w zachowamu się delegacji sowieckiej

(A T E ).
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Sandom iw  i ił" ftzeszóar
bedzie stolicą Polski C?

W  ostatnich miesiącach sfata s ę bardzo 
aktualna kwestia usamodzielnienia admi
nistracyjnego terenów objętych planem 
uprzemysłów enia, przez stworzenie no
wego województwa cen‘ralnego.

Czynione są prace przygotowawcze 
nad projektem stworzenia nowego woje
wództwa, które objęłoby część obecnego 
woi, lwowskiego, krakowskiego, lubel
skiego i kieleckiego.

Nowości wydawnicze
( H  t y t i a w n i c i u t a  ¥ £ t  j u f

— Jan Bysfroń. Łańcuch szczęścia. — 
Autor sam nazywa sze-eg artykułów, za
wartych w tym tomie „ciekawostkami". 
Se to zanotowane skrzętnie drobiazgi ży 
cia codziennego, nad którymi przechodzi 
my do porzęaku, nie zastanawiając się, 
że częs‘o są one objawem jakichś gtęb 
szych uczuć lub daleko sięgającą w prze 
szłość rradycją. Np tzw. łańcuch szczęś
cia, nakazujący wpłatę 1 złotówki i prze 
stanie wezwania do kilku osób, lub modły 
przepisywane pod groźbą nieszczęścia, 
to odblask, ,,listów z nieba" pospolitych 
w średniowieczu, Charakternicy, to ludzie 
obdarzeni amuletami od złego, wiemy o 
ioln erzach z ubiegłej wojny, których się 
kuie nie imały, c, używaniu maskot i (ety 
szów. tak rozpowszechnionych, nawa* 
wśród mtehgencji. Aż 12 gatunków napi 
sów zarejestrował autor, s ęqając do nap, 
sów symbolicznych na sprzętach i senien 
cj na ścianach i frontonach. Dalej czyta 
my o znakach: granicznych, przydrożnych, 
zwołujących ifp., z których najciekawsze 
są znaki Kaszunow rybaków, f. zw. ,,mer 
ki' , przypcrr/nające staroży‘ne runy i oz
naczające własność sieci

—  M itu  Kuncewiczowa Dni poy/sze- 
tiiue pańs wŁ Kowalskich. Zebrane w 
książkę rozmówki przeciętnego sfadta 
Warszawskiego na temat codz emych

soraw, a czasami sięgające mimochodem 
i nawpóf świadomie w dz.edz.ny etyki 
społecznej sztuki, zagadnień ania, Bar
dzo miły ten szczebiot pani i silenie się 
na myślące odpowiedzi pana, ala trochę 
to |esr sztuczne i jednostajne w całości. 
W  raoio, skąd te rozmówki pochodzą, by 
ło to na pewno baroziej żywe, gdyż sły 
szato się raz na tydzień. Wyszło z tego 
dobre stud-um o przeciętnej umysłowości 
Warszawy, a trafiło do serc wielu, gdyż 
czytamy wa wstęp'e, że s:ę bardzo wielu 
słuchaczy interesowało losami państwa 
Kowalskich.

—  Arkady Fiedler. Zdobywamy Ama 
żonkę, Z licznymi ilustracjami daje ram 
znów autor niezapomnianej , Kanady pa 
chnącej żywicą ' i , Ryb śpiewających w 
Ukajali", swoje wrażenia z wycieczki, 
tym razem w głąb dopływów Amazonki. 
Mianowicie z wybrzeza Ukajali do Ku- 
maro. Znów zanurzamy się z podróżni
kiem w szaleństwo bujnei puszczy, gdzie 
przyroda rozrasta się, niszczy się i poły
ka, płoazi się i pożera bez przerwy I w 
sposoby najdziwniejsze. Opowiadania 
Fiedlera są Scisle, bo to iest przyrodnik 
i pałne poezji, bo to czicw.ek 2 sercem 
wrażliwym na cierpienia ludzi. A ilsż stra 
sznych dramalów działo się i dzieje w 
tym Peru, napęczniatym bogactwem wszel

Stolicą lego województwa mógłby zo
stać ze względu na swe centralne pjłoże- 
nie Sandom,erz lub Rzeszów Na siedzibę 
województwa bardziej nadaje się Sando
mierz, leżący w samym środku pr0(ekto- 
warego woiewócizłwa, za Rzeszowem ja
ko stohcą województwa przemawia tylko, 
ża znajduje sę tuta] szereg nsłytucyj pań 
sfwowych, które można by przemianować 
na wyższe jednostk administracyjne.

k ego rodzaju. A zawsze ło samo: wynisz 
czenle przyrody i tudz! kolorowych przez 
białych. Niszczenie okrutne, bezmyślne, 
obłudne nawracan a na chrysfian’zm z no 
żem w tęku. Opow‘esć o storczykach, to 
krwawy i przepiękny poemat. rozdz:dl o 
papugach, o motylach, to strofy hymnu 
do przyrody proza. Autor op suje miasto 
!quitos wśród puszczy, cm,e świetne obra 
zy z życia węzy lub małp, kolibrów, pa 
pug i szczepów znad Amazonki: Cza
rnów i wcjowr czych Rampów. Piękny i 
ciekawy świat, opisany barwnie i -ealisty 
cznie/ a z ta.;ą dozą poezji. Doskonała 
ks'nzka dla młodzieży.

— Tadeusz Dołęga - Mostowicz Zna 
chor. Z tej sensacyjnej ks.ążki zrob ono 
już film, pono nienajgorszy, jak zwykle u 
Moslowmza, dobra powieść sensacyjna, 
bez bruaów, bez demoralizowania czy- 
iełnika, Cokolwiek (rudno przełknąć nie 
stychane nie.prawaopodoo.sństwa (opera 
cje dokonywane przez dr. W.lczura po 
ułraco pamięci, pomoc udi'elnna córce 
bez świadomość!, :e to ona ifp.), ale 
że wszystko dobrze 5'ę kończy, więc i fa 
emerykańskości czyta Się gfadko i z uz
naniem dla orzvkuwa,acego soosobu po 
dania fabuły Bardzo doore est szk cowa 
nie typów, z których każdy utrwala się 
w pamięci swa plastyką wyrazu.

— Stanisław Dzikowski. Rok ivcia. —
Dziwnie bez talentu i bez plastyki pisa 
na opowieść o pa--u Orda, skazanym na 
rok tylko życia przez doktora, o pięknej 
i demonicznej, cczywtśce. Tamarze, wy

W ciąqnien:u 3-ej klasy 40-ej Lcter’’ Państwowej

7 5 . 0 0 0  z«.
na Mr. 632.S2 —  padło u nas
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H k WIDOWNI
p o k o z i  M B E S in : m ł o d z i e ż y

A K A D EM IC K IE J.
Jak  się doy-induje A". „E?hn“ , na tnl- 

wcrsyticlf JiigitiinńUUiu w Krakowie zo
stało zawinie jtinozainkiiic pomiędzy de
mokratycznymi organizacjami akademicki 
ml, a niianon icie: Dolską Akadriniclią Mło
dzii żą I  udowa, /n lnzk'ciit .Niezależnej Mło
dzieży Socjalistycznej i Znla/kiem Polskiej 
Młodzieży Demokratycznej. Porozumienie 
ło ma na cciii stworzenie jednolitego bloku 
przy .l Umrarli ,v Bratniej Pomocy.

/

Z O. Z. X. DO K LU B U  DEM OKRA
TYCZNEGO.

Jak  się dowiaduje Ag. ,.I.clio“ , w najbliż
szym czasie dwaj senutorzy, a mlauowłclei 
wicemarszałek Kwaśnlewikt i sen. Emil Bo
browski mają oficjalnie wystąpię z krakow- 
i,Ipego GZA' i zgłosić -wój akces do Kluba 
Demokratycznego.

u  L D IN łW k l Dl . J  .bAU.II 
ŻYDO W SKICH  DO W ARSZAW Y.

W  związku z u.ihią rkcją bojkotową 
Slronnietwa Narodowego i grup do tego 
Stronnictwa zbliżonych, odbywają się co
dzienne wędrówki delegacji żydowskiej z 
różnych nuast I mlasieczik z interwenejaml 
do władz administracyjny ch.

ROZGUUHASZ W STRONNICTWIE 
NARODOM \  M w  U  REI,SZCZA Ż- 

M L
Aa łercuie I libciszczyzny doszło W Stron 

niotwlc Narodowym do poważnych tarć we 
iTiiętrzuycłi, w wyniku których szereg dzia
łaczy ma wystąpić z tego Stronnictwa I zgło 
sic swoje pr7,ysliipienie do Stronnictwa Pracy

i
o r g a n i z o w a n o ; k o n n y c h  

KO S) M E R Ó W .
IV okolicach Warszawy, a przeważnie w 

pow. błońskim, tworzą się oddziały konne 
kosynierów chłopskich. Na czele oddziałów 
stoją oficerowie rezerwy kawalerii. Ag. „ l i 
cho11 sądzi, że jest to odrębna robnfa nilo- 
dłteżowa Ozonu Wiejskiego.

n o w i ; P i M f o  
.s o c j a l i s t y c z n e .

1 kazntu się nowe pismo Akademickiej 
.Młodzieży Sorjiilistyezurj, jako stuły doda
tek „Iłobittiilka11.

A K T  YW  N O ŚĆ  S  T M O N  \  I C 1 W  A 
• l  DOWEGO W  L I  R ELSZ C Z Y Ź M E

Na terenie Lubelszczyzny Stronnictwo 
I.udowe ostatnimi czasy prowadzi ożywioną 
działalność, urządzając dużą itość Zjazdów 
powiatowych i zebrań wiejskich.

LUD O W CY A H SPÓ L .W  FRONT 
D EM O KRACJI.

Między uchwałami, powziętymi przez Wo 
{cwóilzki Zjazd Stronnictwa J.tidowt-go w 
fYnrszawie, znajdo je się uchwała następują
cej treści: „Zjazd wojewnd/kl. stwierdzając

wiadowcz/ni sowieckiej, g-asująe&j swo
bodnie w okolicy na „kresach", o staroś 
cie wywiadowcach, Rysiu rozDÓjniku —  
(prawdziwy Ryś nigdy nie zabijał). Wszys 
tko jakief poplątane niezgrabnie silenie 
się na trzymatre czytelnika w napięciu, a 
tak rozwlekłe, że zainteresowanie niknie, 
zostaje nuda, i Ciągle oytanie; pocói ten 
lub inny ep:zod, kiedy lo do n czego nie 
prowadzi? Zarysowująca s,ę tendencja do 
kłora, zeoy z Ordy zrobić człowieka czy 
ru, spaliła na panewce już od 1 strony 
do ostatniej, nawet nie wzbudza w nas 
wiary okrzyk Ordy na ostatku: „Żyć, lesz 
cze żyć" —  równie nie uzasadniony jak 
wszystkie jego czyny

—  G. Froscheł. Odmieniona. Bardzo 
dob-ze napisana powieść z wyraźr'e. cie 
kawia postawionymi charakterami, na wał 
tymi pobocznymi, nie odgrywającymi 
większej roli. Wszysfk:a starannie opraco 
v/ane. Temat niezwykły: pytanie, czy oso 
ba, którj poddała się transfuzji, odbiera 
wraz z krwią i. pawne cechy dawcy, czy 
nie? Tu zosiaio potraktowane w sensie u- 
jemnym. t. j. re autor opisuje normalną 
osobę, która popada w psychiczną zależ 
neść, w bezwzgiędną niewolę, u dawcy 
pół liłra krwi i to staje się w jej życiu ka 
taslrofa. Cały przebieg zdarzenia przepro 
wadzeny konsekwentnie i sensacyjnie.

—  P Pawlenko. Barvkady. Nie współ
czesne rosyjsk!e czy madryckie ale te z 
przed 68 lat, stawiane w Paryżu, po prze 
granej wojnie francusko-pruskiei, upadku 
drugiego cesarstwa i p:estizu Francji. Ho

honlco/iiość nutki o /nunc pintnluii aJ-.hiji- 
skle, v <; » i wiadze liat-zcłi e Mrnnnirtwa 1 u 
tlnwego do imruzumu-niu się z organizacjami 
Stojącymi na gruncie demokracji, cclcm 
Stworzenia wspólnego frontu v. alki o rząd 
ludowy w 1‘olscc” .

D E M O N s n :  v<; n  i\  k  s .
Z ukazii piętna: toleetn zamordowania 

Pierwszego Prezydenta llzeezypospolitej t.a- 
bneia Narutowiczu, lit bm. PP.S organizuje 
w wielu miastach ilemonsiraeje protestacyj- 
ne pod znakiem aiki przeciw tuszyzmo- 
»1“ . M. fcs. -zebranie tego rodzaju mu się od
być w W ilnie.

E O N O M  N E  P R D R Y  l * D ł  A< / E M  \ 
I M .  ZA W .

W  Poznaniu odbyto się zebranie grapy 
Zw. Z w. Zawodowych wiernej Jędrzejowi 
Moraczewskiemu, który wygłosił na zebraniu 
rrferat. Irliw atono rezolucję, dumagnjąrą 
się zaniechania rozgrywek między posztse- 
góinymi związkami oraz powołania komisji 
porozumiewawczej, która ma przygolować 
podstawy do połączenia wszystkich związ
ków zawodowych w jedną centralę o eli::rak 
terze bczparłyjnym. Jak  wiadomo, rokowa
nia w sprawie połączenia związków zawodo
wych zbliżony eh do PP.S ze związkami Ję 
drzeja Moraezewskiego toczą ■ !c bezsknterz- 
nic od dość downa.

N O W E 1M.SMO ŻYDOM s M i:
W  M HLS/AW IE.

Grupn syjonNłów z „'Momentu11 przystąpić 
mn do wydawania w Warszawie "dziennik a 
p t, „Nowy Głos-. Itedaktoreiu naczelnym 
ma być dr. Iogsler.

Nowy patriarcha Etiopii t. zw\ Alaska Ahra- 
hrm. Patriarcha ten tue -został .iznany przez 
głowę kościąła koptyjskic-go, patriarchę Joan- 
nesa, rezydnjącego w- Kairze. W  zw iązku c 
ly-m został zwołany synod kościelny dla rąz.- 

j patrzenia sprawy oddzielenia kościoła etiop- 
* skiogo od patriarchatu gipskiego.

ror ludu paryskiego, zagmatwane stosun 
ki polityczne, walki po obu stronacn bary 
kaay ludzi tej samej narodowości i niemal 
klasy, obraz chaosu, w którym tonął Pa 
ryż, a z któtego wyratował go zdro-wy 
zmysł m eszczaństwa, postaci rewolucji 
m. in. Jarosława Dąbrowskiego, wodza 
Komuny, poległego na cmentarzu Pera 
la Chaise w rozoaczliwej wjlee o wo'pość 
ludu, wszystko przewija się w ob:yTach 
nie tyle plastycznych, co przepojonych u 
czuciem dla robotników parysk:ch

—  Mieczysław B, Lepeckl Z Marszał
kiem Piłsudskim w Egipcie Dobrze robi 
kpf. Lepecki, że utrwala dla przyszłych 
pokoleń wszys*k'e chwile, któ-e miał za 
szczyt spęazić z Marszałkiem, czy ło na 
Maderze, czy w Egipcie, ra wywczasach, 
na które Zapracowany kierownik naszej 
nawy państwowej zrzadka sobie pozwalał. 
Liczne fotogra* e przedstawiające dosfoj 
.rego podróżnika w Kairze na sfałku. w 
oazie Fąyum, na Saharze i w in ni es- 
rach swojej wiłedżiatury, wzburzają żało-i 
sne y/spomnienia po Tym, którego tak 
nagie zabrakło v/śród nas i który oto !a 
wi się na tle gorących p.asków pustyni 
uśmierhnięfy, rozoawiony, swobodny, a 
zawsze pracowity i czujny na zdarzerfia 
w dalekiej Polsce. Różne drobne ep:zody 
z podróży um e Kpi. Lepecki opowiedz eć 
bez sztucznego patosu, a wiernie. Jakie 
wzruszający np jest ',st Dopierałły z Je- 
rozolfcwy z życzc"'—.r*' na dzień św. Jó- 
zota

Hel. Romer.
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Z>?jfcif obont sowieckiej ekspedycji polarnej zj.aj<Iuj:icego »ię na n it lt ia i krze ludowej, która phnie w kierunku wschodnich wy
brzeży Grenlandii.

Na biegunie polnccnym znejduje sią 
łowiecka stacja badawcza, t. zw. „Siewter 
nyl Polus", której załoga skt?da slg z czte 
rech ludzi pod kśerowelcWrem Papanina. 
Stacja ta —  Jak wiadomo —  zn^cijje się 
na płynącej krze, która porusza sig to w 
kierunku północnym to znów w południo
wym, W  ostatnim czasie wzrooiyła swój 
men w kierunku południowym I znajduje 
iU Juz około 12C0 km od bieguna, na 
i 2-lm stopniu szerokości geograficznej,— 
zbliża s!ą wlec oo brzegów Orenlandll.
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W j cinck mapy, ca ktArym jest zaznaczony 
bifgrm północny i miejsce, gdzie znajduje 

łię kra z ohozem.

W  tych dniach ekspedycja zauważyła, 
le zbliżenie się do brzegów spowodo
wało obracanie s'g kry. *ak, że Jeden z 
członkow ekspedycji —  Fiodorow, które 
go specjalnością Jest badanie warlac^j 
magnetycznych, musiał przerwać swoje ba 
ian.a. ponieważ kra jest codziennie obra 
cana o 7— 3 sfopnl. Nte zważając na to, 
te kra oddala się od bieguna, ekspedycja 
prowadzi badania *w dalszym ciągu ze 
względu na to, te teren, w którym się 
cnejduje, jest prawie niezbadany. Praca 
Ich odbywa się w ciężkich warunkach, 
gdyż muszą pracować przy świetle reflek 
lorów ze względu na noc polarną. fAnzy 
przekraczają tam —  35', wskutek czego 
namiot o D tnarza I pęka —  tak. że muszą

pracować stale nad utrzymaniem w do
brym sianie swego ,,domu“ .

iak wiadomo, ekspedycja ta posiada 
li .cję radio-tetegrafkzną, która codzlen 
nie komunikuje się z Moskwą { dotych
czas nadała jut I przyjęła około 3-ch ty- 
•■łęcy radioprumów. Zbliżanie się kry do 
brzegów Creniendii wzbudza pewna oba
wy, że mogą dostać się w sferę zatorów 
lodowych I dlatego członkowie ekspe
dycji umocowali wszystkie ważniejszo 
przedmioty na nartach. Jut upłynęło 200 
dni pobytu ekspedycji na tej krze a |ej 
kierownik zaoewnla, że Jest w posiada
niu n, cłzwyczal ciekaweqo maferiafu nau
kowego, którym będą mcgtl pochmblć 
się po powrocie n*> ląd

Po katastrofie w Łaskarzewie
l3o katastrofie kolejowej pod Ła

skarzewem, wszczęto energiczne śledz
two dia ustalenia winnych wypadku.

Stwierdzono, że maszynista pociij- 
gu towarowego Kołtuń, nic spostrzegł 
semaforów wjazdowych i świateł sta
cyjnych wskutek mgły i dlatego prze
jechał stację Łaskarzew. Wskutek 
złego nastawienia zwrotnic, pociąg 
towarowy wjechał na tor, po którym 
jechał pociąg osobowy, prowadzony 
przez maszynistę Jana Grubeckiego.

Po ustaleniu tych szczegółów are
sztowane dyżurnego ruchu stacji Ła-

Proces o ubezwłasnowolnienie 
ks. Radziwiłła

Niebawem wyznaczona będzie dru 
ga rozprawa celem przesłuchania dal
szych świadków. Będą przesłuchani 
w drodze rekwizycji świadkowie nie 
tylko w kraju, lecz również za grani
cą, wubec czego r.ie należy spodzie
wać się rychłego zakończenia proce
su, ty m bardzie], że dopiero po ukoń
czeniu zeznań świadków dojdą do 
głosu biegli sądowi.

fykii lófedef
t e k

Niespodz.anką dla wszystkich któ
rzy przybyli do sali sądu grodzkiego 
w Ostrowic Wielkopolskim na proces 
o ubezwłasnowolnienie ks. Alichał.1 
Radziwiłła, było zamknięcie drzwi 
tądu. Rozprawa była ta_,na. Przewod
niczył jej sędzia Goncerzewicz, z ra
mienia ks. Michała występowali ad
wokaci: Kwiatkowski i Pieczyński. 
Wniosek o ubezwłasnowolnienie, wnie- 
•iony przez brata ks. Janusza Radzi
wiłła, bratanka a zarazem pierwszego 
»padkobicrcy ks. Michała Radziwiłła 
* Nagłowic w Kieleckim, i siostry hr. 
Leordyny Skórzewskicj, popierali ad
wokaci Dembiński z Poznania i Gli- 
winski z Warszawy. W  rozprawie u- 
czestrriczył również ks. Jan Radziwiłł. 
Na specjalne zarządzenie ministra 
*pravviedliwości procesowi przysłuchu
je s;ę również prokurator Dan ze 
względu nadohrointere.su publicznego.

Głównym zarzutem stawianym k% 
Michałowi przez rodzinę jest choroba 

, umysłowa, a celem przeprowadzenia 
dowodu prawdy było wezwanie szere
gu świadKÓw, którzy tnają potwier
dzić, iż zachowanie się jak i zarzą
dzenia ks. Michała były nielogiczne i 
robiły wrażenie czynów człowieka 
nieDOCzj tałnego.

Na wczorajszej rozprawie zezna
wało dwóch profesorów uniwersytetu j 
poznańskiego, biegłych psychiatrów: 
dr. Biehlet oraz dr. Schechtel.. Przc- 
•łuchano również b. kanelana w An
toninie księdza Liberskiego, b. sekre
tarza Birona i jego żonę, i innych

Sensację wzbudziła wiadomość, że 
ks. Michał Radziwiłł na rozprawę nie

Sirzybył i że miejsce jego pobytu nie 
est ustalone.

1 skarzew, Czerwonkę, oraz pomocnika 
maszynisty pociągu towarowego i zwro
tniczego stacji Łaskarzew.

Jak się okazuje, Gzeiwonka pra
cował na stacji w Łaskarzewie pierwszy 
dzień i został tam przysłany z War
szawy na krótki okres "czasu dla peł
nienia słnżby zastępczej.

Stan zdrowia ofiar katastrofy jest 
bardzo groźnv. Kolejarze: Olszewski, 
Wójcik, Ziontek i Tubecki walczą ze 
śmiercią. Pozostali ranni przebywają 
w' szpitalu kolejowym przy ul. Brzes
kiej. Stan ich fest rówtneż bardzo 
ciężki.

Skizftnia {.ailcjaiitów 
za Rattażycię wizyty

Sąd Okręgowy w Sosnowcu rezpstry- 
w»r sprawę 2 tunkcjon^riuizów w Będzi
nie: tlanz pos>e>. Walentego Szymczaka 
I pan Czesława Rcgai!óskieqo, oskarżo
nych o prze kroczenie władzy W  grudniu 
ub. roku po otrzymaniu potecema umie
szczenia w areszcie przy komisariacie za
trzymanego za opilstwo Jóieła Michal
skiego, ujęli go za rogi I ciągnęli do celi; 
przy czym Mlchabki uderzał głową o scho 
dy, W  celi sfrecił przytomność. Po prze
wiezieniu do szpitala, lekarz stwierdził ra 
ny czaszki, złamanie kości nosowej I ogól 
ni clężkłe obrażenia Michalski prieby- 
wał na kuracji przez miesiąc po czym 
złożył skaiar do prokurafor.-ł

Na rozprawie obaj policjanci zaprze
czali, jakoby poblil skarżącego, ł dowo
dzili. że uczynił to przebywający z Mi
chalskim w celi nlejakt Makuła.

Po przesłuchaniu kilku świadków, m 
In. aresztowanych, którzy w fyni czasie 
przebywali w areszcie, sędzia Wyczański 
skazał cbu policjantów po pcltora roku

Nie woinn witać s.e 
o rzez nadawanie ras

Uczn.oni wszystkich szkol rumuńskich 
zakazano na przyszłość witania się przez 
poaawan‘e rąk. Rumuński minister oświa
ty zaleca uczniom w rozporządzeniu wi- 
łoć się przez podniesienie w górą prawej 
ręki, tak, jak to iui od dłuższego czasu 
praktykuje się w woiskowej organizacji 
mloJz.ezy „Straje-rl” .

Jak podaje minister w rozporządzeni, 
ma to zapobiec przenoszeniu się chorób, 
będących często następstwem tego spo
sobu witania się.

w.ęzienu.

Hajb?etim?jsze dzieci Wilna 
w świetlicach Rodziny Wrjskowsj

Jednym z przejawów działalności Ro- 
dziny Wojskowe/, Kota Wileńskiego |esl 
opieka nad najbiedniejszą dziatwą miasta.

Od lal już kilku prowadzi Rodzina 
Wojskowa Świełlke dziecięce, pragnąc 
uchronić biedną dziatwę od zła, jaKie 
niesie z sot>ą b-ek opieki, ulica ł głód. 
oraz pragn*c wnieść w smutne, szara dzie 
cińslwo łych malców trochę radości l ciep
ła rodzinnego, a również chcąc być współ 
czynnym przy kształtowaniu umysłów 
I serc przyszłych obywatel, naszego pań 
siwa.

W  świetlicach swych skupia Rodzina 
Wojskowa ponad 240 najuboższych 
dzieci,

W  (wietlicy dla dziewcząt w Koszarach 
I Brygady gromadzi Rodzina Wojskowa 
73 najbiedniejszych dziewczynek w wieku 
od 7— 14 lat, ze szkoły powsz. Nr 27 oraz 
ze szkoły powszechnej Nr 9

Codziennie po wyjściu ze szkoiy. spą 
dzają dziewczynie parą godzin w jasnych, 
ciepłych, czystych salach świeilicy R. V/., 
gazie po nakarmieniu ich smaczną zupą 
mięsną z chlebern, odrabiają swe lekcje 
przy wygodnych, dłjgich stolach, lub w 
ławkach, pod kierownictwem fachowej 
świetliczarki I pod opieką pan, członkiń 
R. V/. pełniących zadanie opiekunek 
świetlic. Poza pomocą w przygotowaniu 
tekcyj szkolnych, świetliczarka prowadzi 
z dziewczynkami pogadanki okoliczno
ściowe W związku z uroczystościami na
rodowymi. prowadzi chór i 1. p,

Bardzo 1-osKliwą opieką lekajską da
rzy dziewczynki dr Anno Skwarczyńska,

wiceprzewodnicząca Rodziny Wojskowe), 
Dziewczynki prócz badania ctrzymuję pa 
♦rzefcme lekarstwa oraz tran. Dzięki te) 
troskliwej opiece, wygląd dziewczynek, 
mimo biednego ś odowbka, z Jakiego po 
chodzą jest zdrowy i czysty.

Taką samą akcję dożywiania I opieki 
nad chłopcami prowadzi Rodzina Wojsko 
wa w drugiej świetlicy dla chłopców, 
mieszczącej się przy szkole powszechnej 
Nr 6 przy ul. WiłkomiersGej. Korzysta z 
niej 80 najbiedniejszych chłopców w Wi« 
ku od lał 7— 14, pozostając również pod 
kierunkiem fachowego świełiic?arza.

W  oou świetiicach panuje nssirói bar
dzo pogodny i swobodny, odczuwa tą  
wyraźnie, że dzieciom jest dob-ze.

Podkreślić należy, że w pracy swej 
nad świethcam* znajduje Rodzina W'o sko 
wa z*wsze jak najżyczliwszą i bardzo wy 
detną pomoc ze strony wejska.

2 dniem 1 stycznia 1933 r. Rodzina 
Wojskowa uruchamia trzecią św;e‘licę dla 
najbiedniejszych chłopców przy szkole 
powszechnej Nr 17 na Wieik ei Pohu
lance

Obecnie Rodzino Wojskowa przygo
towuje gwiazdką dla dziafwy cbu czyn
nych, jak również i dla tej trzeesej two
rzącej się świetlicy.

Święta radości i poko.u wn»osą do 
świetlicy dziecięcych nastrój radosny, 
świąteczny I pozwolą biednej dziatwie 
przeżyć chwilę szczęścia di.ec.ęcogo. Już 
dzisiaj oczekuje ona niecicp1. me tej 
chwili —  przygotowując ze swej slrony 
swój dar: przedstawieni gwiazdkowe.

Rozrywki umysłowe
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Zmarła w Warszawce 90-ietnia Szejna 
Morgenszfern. Sędziwa ta staruszka po
zostawiła 8 dzieci, 71 wnuków. 63 praw
nuków i 2 praprawnukow.

z Lftwv
Władze litewskie wysiedliły do Polski 

Benedykłę Papakuiową, która wyjechała 
do Litwy w roku 1920 I do obecnej chwili 
tam mieszkała. Pup^hutcwą. po przybyciu 
do Polski zatrzymała się u swych krew- 

i nych zamieszkałych w cow. braiławskim.

1. W EŁN A  SPOD CLNTRY/TGr 
(7 punktów)

SZAKADA - SATYR V 
Nową erę miło witać’
Góra wynalazcy Włosi, 
już maluczko a Lnu Ud 
liwa czwór piątej będziem nosić!

Mówią, ie  ta „czwarta — pierwsza" 
ma pochodzić wprost od.. krowy, 
bo czym kazeina świeższa — 
to i produkt wybcowy.

I i  raz—sierlin—oSm i dziewiątej 
wełny pono nic jest dosyć, 
roiens noiens musisz zatem 
mteczne garnitury nosić.

Gdy ktoś frak szyć, palto jedzie
go dmglejjo —  pół pierwszego, 
ile litrów —  musisz wiedzieć 
mleka nu nie trza krowiego.

Tak wspak strdm—tró j—szósta szata 
będzie ranić woń śmietanki, 
a wśród gorącego lata 
woń serwatki lun śmietanki t.„

A gdy ten strój z kmitelit 
raptem się na balu „zsiędzie ‘ 
vr twarogu powrócisz z balu?!...
(Ta rzecz trzy— ośm— nzóstn będzi; n 

Lecz narzekać tylko skąpy 
może w tym razie fatalnym 
gdyż za kilka wspak dziewiątych 
snajdzie zmianę on w. . mleczarni’

W iw at krówki z kwietnej łączki! 
oprócz bowiem „drogi mlecznej", 
czekolady, kawy, mączki — 
będzieui mieli wełnę jeszcze?...

-,Rex“  (cz? KI Szur.)

2, 7 t M A 
{•t punkty)
SZAHADA 

Iłuz— drugie— trzecie dni nasLaly,
Śnieg pokrył puchem lasy. pola,
Świat z szarego zrobił się biały — 
Wszechmocnego taka jest wota.

„Śnieg pruszy" -— cieszą się dzieci.
Saneczki, narty czekają...
Lecz różnic bywa czwór świec}® —
Są takie, co butów nie mają...

,.Gw..izdka'‘ -— . Karnawał" —  „Ostatki" —• 
Męć— szósto szykują czwór bale 
Szczęśliwe Fortuny dziatki...
Lecz jedna to strona medalu.

Jak ie  inne są ezwór— pięć— szosie 
Tych, którzy jjracy nie maj 
Drwalki, spiżarnie są jniste —
Ci czarów zimy nic znają.

Tym, którym los skąpi c.iikba
Itaz—dwa- -trzy dni —  porą morową.
IV rzazie tym pomóc im trzeba:
„/"lóż ofiarę na 1’iimoc Zimową";

uf. Leon Kitowski — Żynnunr.

.ą. zadań u-, romióźMczr.
l2 punkty).

Z Warszawy do miasta A jest 430 km. 
7, Warszawy wyszedł czpress z szybkością 
65 km. na godz., zaś z miasta A o godzinę 
wez.eśniej osobowy z szybkością 40 km. na 
godzinę.

Który i  pociągów będzie bliżej Warsza
wy prre spotkaniu się pociągów?

4, ZD U M IEN IE  PR ZEK 1 T EK
(5 punktów)

Dwie obok siedzące na largu przekupki 
sprzedawały kalafiory. Jedna sprzedawała 
n  złotego 2 kalafiory, a drngs 3 za 2 złote 

Każda z nieb miała po 30 sztok; oWczyty.

ie pierwsza za sprzedazr uzyska 15 ztoiych. 
a druga 20 zfolych.

Aby nie robić sobie konkurencji, przekn- 
pk’’ zgodziły się zsypać kalafiory razem t 
sprzedawać 5 kalafiorów za 3 zlotc, ponie
waż rozumowały iż jeśli 2 sztukr u pierw, 
szf-j koszluje 2 zb to razem 5 sztuk będrie 
kosztować 3 zf.

Tymczasem oknzaio się. U  uzyskały te 
sprzedaży nie 3ó zł. jak się zpodzk-wały, lecz 
34 złotych.

O lym posłyszały dwie inne przekupki, 
które także miały po 30 sztuk, lecz sprze
dawały inaczej: pier-wuza *n złotówka, 2 ka
lafiory, druga za złotówkę 3 kalaf!ory, sdr* 
ni .da towar nieco gorszy.

Tierwsza za swoj towar powinna uzys
kać. 15 zł a druga 10 zł

llozumując tak samo, jak poprzednia 
przekupki (t. zn. jeśli 2 szlaki za jeden zło 
ty sprzedaje pierwsza, zaś 3 sztuki za jełen 
zloty druga to razem za 5 sztuk powinny żą
dać 2 złote).
Tymczasem okazało się, iż te pr/ekupk. nie 
tylko nie zarobiły lecz straciły 1 z? gdyż za 
swój towar otrzy mały tylko 24 zł. zanrast 
25 zł. t. zn. 10 +  15 ab.

Jakim  sposobem pierwsze przekupk. za- 
robiłv a drugie straciły 1 zł.? i

W konkursie miesięcznym nagrodę ka.„t 
kewą zdobył p. Ktuczyóski M. Nagrodę (ksią
żkę p. t. „ W  walec ze śmiercią") wysłaliśmy 
poezi.ą.

Za rozwiązanie zadań r dn 4 grudnia rli 
pi zer losowanie otrzymał nagrodę p. K#* 
li< ki Edmund z W ilna oraz p Ł. Piotro" 
ik j 7. Worotyńca.

Jak  zaznaczyliśmy w poprzednim niur.C- 
rte, rozwiązania z czterech kolejnych nume
rów (włączając obecny) można nadsyłać do 
c:nia 10 stycznia 1938 r.

it.-ilzie udzielone 10 nagród (3 za najwię
ksze ilości /.dobytych punktów, oraz 7 przez 
losowanie).

Ogłaszamy konkurs autorski z powodu 
zbliżającej się rocznicy istnienia drialu Boz 
rywek (23 stycznia 1938 r.).

Termin nadsyłania do dnia 10 styczn’ i
Tematem zadań i szarad nic koniecznie 

musi być uasz jubileusz.
P. Hezowi odpowiadamy’. Uwzględnimy 

lecz prosimy o dłuższą cierpliwość.
P. Karlecki będzie mógł osobiście ode- 

biać nagrodę w administracji.

HOZWŁ\ZANTE ZADAŃ 
/ dniu 4 grudniu 1937 r

J. Niesamowite zdarzenia.
2. Walka na śnieżki.
3. Terenia ma 1 rok 9 miesięcy 

Nela ma 5 lat 3 miesiące 
Jaś ma 3 Lata 0 miesięcy 
sławek ma 10 lat 0 miesięcy-

Uzasadnienie:
Zakładając, żc s oznacza wiek Jasia, y 

wiek Tereni, z w.ek Neli, v wiek Sbw ,n,
można napisać crlery równania wiąż-- tó
niew ladome. 
z =  2 y
y -f z =  2 x
v +  x =  2 (y + z)
y + z "4 21 =  2 (x -f y)

Po rozwiązaniu układu
równań łtwlflrdzamy, i*  
istoiuie

x — 3,5 la?
y  aa 1,75 la?
z — J  75 ud 

* y .  10,3 N?
Po przeliczenia ułamków d/Joslętnych n* 

m esiące olrzrm nj«sji odpowiedź.
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Trzeci dzień procesy grupy Dembińskiego
iwą anaiaiftojc w partii. Członttowle P. P. 
5. nie ip>eli isufanto do niego, lider. t 
tzionków narwal go prowokatorem.

Po tym wyjaśni* ih  że zarzut pro
wokacji na sądzie organizacyjnym odpadł 
całkowicie i Sc ius z powodu iwojcęo za 
fa*gu z Innym cztonfciem partii, został za
wieszony w pracach członna, a po rym 
sam zgłosił wystąpienie,

N-isfep nie zeznaje świadek Skowroński, 
który uważa Dembińskiego. za człowieka 
bez żadnego kręgosłupa łdeowo-polltycz 
itego. Zdaniem śwlcdka Dembiński od
bywał y p-ost karkołomne ewolucje świaio 
poglądowe, pi cskaf ują; z Jednego obo 
\u do Innego,

W  odczytach wygłoszonych w Turze, 
oskarżony mła* uprawiać demagogię sna 
tując socjalistów włoskich, niemieckich 
I f. d .

Również o oskarżonym Schusle św!a- 
dek wydaje JaknaJbardzie^ ujemną opinię. 
Zdaniem świadka wszyscy oskarżeni, za 
wyjątkiem Putramenta Żeromskiej I Bory 
tewlcza których on nie ''na. są to ludzie, 
dalecy od ruchu socjalistycznego I swą 
działalnością przynosili temu ruchowi tyl
ko szkodę.

Na pytanie adw. Sukiennkfciej itr la- 
dek mówi, te miał z Dembińskim za.arg 
osobisty. Nieco pożrue Dembiński fo po 
iwlemfza, mówiąc, że był to zatarg ho
norowy.

Sw.adefc Ladowskl, sekretarz O. K. 
P, P. S. w Wilnie mów), U  lędrychowskl 
v  Imieniu grupy Dembińskiego zgłosił 
chęć wstąpienia do P, P. S Miał potem 
zgłosić deklarację przy normalnym pesfę 
po warno. Ponieważ jednak grupa Dembfń 
ikicęo stanowiła do pewnego stopnia wy 
Jąfek zwrócili się oni sami do Warszawy, 
aby wrbadać czy władze naczelne nie 
będą miały nic przeciwko nim Akces gru 
py Dembińskiego ucieszył świadka. Uwa- 
ta on Ja za bardzo wartościową — za mo
ralnie czystą I intelektualnie mocną,

DEMBIŃSKI WYDAWAŁ 
DO ROSJI*

GARTKI"

Pierwsi tuhkc:onariuszfc P, P. zezna
wali na temat Kłubu Dyskusyjnego. Na ze 
braMach w Klubie gloryfikowano ustrój 
Rosji

ćwiadek Piasecki twierdzi, le  Dembbt- 
•ki wdawał Jakleł przepustki osobom 
udającym się dc Rosji Sowieckiej.

W  związku z tym Demoińskl składa 
oświadczenie, ł t  posądzenie fo krzywdzi 
go ciężko I niesłusznie. Nie odpowiada 
ono prawdzie.

Radziwon, urzędnik siarostwa, miał 
nadzór nad stowarzyszeniami. Był n& dy
skusjach w Klubie Jedno z wystąpień Dem 
blńskicgo oourzyło go Dembiński, nazy 
wając wypadł., krakowskie, bohaterstwem 
robotników zdaniem świadka, pochwalał 
przestępstwo. Przemówienie Dembińskie
go było rewolucyjne, klub Dyskusyjny 
świadek określa Jako platformę akcji ko
munistycznej

Dembiński podczas rozprawy wyjaś
niał, że na jednym z zebrali mówił o bar 
bzo ciężkich warunkach w jakich się znaj
dowały pisma ..Poprostu' t .Kasta" wo
bec n'ecczekiwanvch konfiskat Aby uni
knąć strat materialnych iaczęto posyłać 
numery do cenzury przed wydrukowa
niem całego nakładź I potem nieraz w 
ciągu kilku dni czekano na odoowiedż 
cenzury nic, arukuląc ant egzemplarza 
V/yiworzyta się taka sytuacja ie  ©ale 
sttony czekały nieraz do dziesięciu dni. 
Cenzura milczała, aż do chwili wydruko
wania pisma. Następowały potem nieraz 
konfiskaty

V/ związku z tym, na pytanie obrony 
św Radziwon wyjaśnia, źe starostwo nie 
brało pod uwagę nadsyłanych egzempla
rzy p.srta wtedy gdy Cały nakład nie był 
jesicze wydrukowany ponieważ, gdyby 
uczynił maczet, rownałcLy się fo wpro- 
iwiińwnii i ! r ?  —

wadzeniu cenzury prewencyjnej l byłoby, 
zdaniem jego, narust ertfem wolności 
p«*y. (zj.

PO PR2ERW1E OBIADOWEJ.
Po zakończeniu przerwy ooiadowe] f. j. 

od gody. 17.50, rozpoczęło się badanie 
świadków odwodowych.

Jako p*erwizy zeznawał św.
CHMIELEWSKI 

stary przyjaciel H. Dembińskiego. 2e*na 
nla świadka dotyczyły przeważnie dzia
łalności H, Dembińskiego z Jego lat uni
wersyteckich. S “ łódek scharakteryzował 
oskarżonego, Jako wybitnego I zdolnego 
działacza katolickiego, który już wówczas 
poszukiwał rozwiązania całokształtu kwe
stii społeczno-ekonomicznych w ramach 
I w świetle dogmatów Kościoła katolic
kiego.

Poza tym świadek opowiedział Jak H. 
Dembiński, Jrko dziatacz na terenie uni
wersyteckim stykał się I konferował w 
owvm czasie z różnymi dygnitarzami jak 
minister Beck, generał Skwarczyńskl I Inni, 
którzy w stosunku do oskarżonego i jego 
działalności odnosili! się z największym 
uznaniem.

2erotnsxą swłaaeh charakteryzuje ja- 
ko osobę głęboko religijną i gorliwą, prak 
tykującą katoliczkę.

W  ogóle świadek wyklucza ażeby Dem 
blńskl t Żeromska, których on spośród 
oskarżonych zna najlepiej, —  rówt le i i 
w swel późniejszej działalności mieli 
coś wspólnego z wyw.otowym ruchem ko 
munlsfycznym Zdaniem świadka kit dzta 
łainość, w zasadzie nie,była sprzeczną z 
dogm “ aml Kościoła katolickiego.

Z kolei zeznawali Anatol AsłKUŁRO. 
Teodor BUJNICKI, Ir. TREPKO Leor.ata 
GRABOWSKI ł Inni

ZEZNANIA REP. NIEDZIAŁKOWSKIEGO.
Aczkolwiek z« znania wszystkich tych 

świadków były utrzymane w duchu bar
dzo przychylnym dfa oskarżonych —  fo 
jednak nk interesującego do sprawy nie 
wniosły. Wielkie natomiast wrażenie wy
wołały zeznania recf NIEDZIAŁKOW
SKIEGO I posłanki Wandy PEŁCZYŃS 
KIE'

Red. Nłeditałbowshl, zeznał, że H. 
Dembiński konferował z nim w sprawie 
przystąpienia do PPS już w końcu 1936 r. 
Po rozmowach, które świadek mial wóv- 
c z js  z oskarżonym, doszedł do wniosku, 
że Dembiński bvł daleki od komunizmu 
I ze nigdy nie zgodziłby się pracować w 
partii p oiii. eznei kierowanej sooza granic 
państwa polskiego.

PROKURATOR: Czym świadek fłuma 
czy przerwę, jaka nastąpiła pomiędzy 
pierwszą rozmową w sptawle wstąpienia 
do PPS a faktem zgłoszenia akcesu, kló 
ry miał miejsce dopiero totem <937 r.

'wlać zaznaczył, że lo nie miało iad 
n^go Istotnego znaczeniu,

PROK. Dlaczego Dembiński I jego to
warzysze zwrócił! się w sprawie przystą
pienia do PPS bezpośrednio do centrali, 
z nominlęrfcm wileńskiego okręgowego 
PPS

S*ViAD. To są rzeczy zwykłe I prakty 
kowane w PPS. szczególnie gdy chodzi o 
grupowe przyjęcia do partii I kiedy ma 
się do czynenia t jednostkami wybitnymi 
I posiada d(/mi pewne walory Intelektu
alne. Jeżeli zaś są Jakieś zadrażnienia z

Z%(m niatk! dvr. Głazka
Gnogda.j w Częstochowie zmarła 

p. E w ę  G łazkowu, m atka dyrektora 
K  P . V' W'!iłi<> inż, C P i i '  .1
zona długoletniego prezydenta m 
Częstochowy.

W  związku ze Śm iercią m aik i dyr. 
Głazek ■wyjechał na k ilk a  dni do Cz°- 
stocho.w .

{Dokonczenit ze słr. 2-ej)
partyjnymi władzami (okaFnym), to wów 
czas zawsr". wtrąca się Ck W  PP5.

prOK Czy świadkowi są znane mepo 
rozumienia jakie Istniały pomiędzy frupą 
Dembińskiego, a lokalnymi władzami par 
iyjnynu t laki charakter te nleporozumle 
ma posiadaiy!

Świadek słyszał o iych nieporozumie 
mach lecz b'iżej z nimi nie zapoznawał 
się, gdyż to nie należało do jego kotnpe 
lenejl. To też świadek nic konkretnego w 
tej sprawie nlepowiedzlah Zaznaczył jed 
nak, ie  grupa Dembińskiego była w za
sadzie przyjęta ao PPS i pozostawała na 
prawach członków, przechodzących t. 
zw. okres próbny, kfóiy trwa k‘tka mlesię

Adw. KRZYŻANOWSKI, zapytał, jaki 
byl stosunek centrali partyjnej do przyję
tych H. Dembińskiego I Innych.

Swiad. oświadczył, że w centra); wszys 
cy byli zadów ołenł z przystąpienia H Dem 
hinskiego I jego towarzyszy do PPS 

Adw. SUKIENNiCKA: —  Jaki |est sto- 
eurek PPS do dyktatury prorefariatul 

Na to pytanie red. Niedziałkowski 
udzielił dłuższej odpowiedzi oświadczając 
ie  PPS nłe stoi na gruncie dyktatury prołe 
tar atu. Teoretycznie, to zagadnienie jest 
poruszane. W  zasadzie Jednak sprawa ta 
jest ujmowana w ten sam sposób jak ujmo 
wał fo Marszałek Piłsudski. To znaczy silne 
rządy na bardzo kiótki okres czasu. Ta 
kle rządy mają doprowadzić do demc- 
kracó.

W  związku z tym zagadnieniem roz
winęła się dość ożywiona ’y gruncie rze
czy jednak bardzo chaotyczna dvskus!a 
pomiędzy prok. Wolskim = r®d. hledział 
kowiklm. Dc lej dyskusji wmieszała się 
również adw. Sukicnnirka, zapytując red. 
Niedziałkowskiego jak ujmowali sorawę 
dykrałury proletariatu socjaliści auslfł*cCv. 
szczególnie zaś pref. Mas Ad:er. Świadek 
zaznaczył, ie Żadna z parSH socjalistycz
nych nie stor na gruncie dyktatury prole
tariatu.

Dyskusja pomiędzy jwiidkier*. a pro
kuratorem wywtazała słe rowniai w spra 
wie pojęcia Zachodniej Białorusi", 
Wielkiego Księstwa Litewskiego' 1 1. p. 

podobnych nazw stosowanych do woje 
wódzfw północno-wschodneh.

Na szereg innych pyiań obrony doły 
czących oskarżonych, fwtodfefc odpowie
dział w duchu Jak najbardziej d(3 nich 
przychyłnym.

ZEZNANIA POSŁ PEŁCZYŃSKIEJ 
Następny z kolei świadek. posłanka 

Wanda Pc* CZYftSKA rozpoczęła swe ze- 
z-tania od charakteiyslykł D»roMńskiean 
św. zna Dembińskiego od szeregu lat. O 
nim bardzo często rozmawiała również ze 
swvm małżonkiem pułków Pełczyńskim. 
który zetknął się z H. Dembińskim pod
czas Jeqo bytności w podchorążówce. |a 
ko lego dowódca (dowódca 5 p. p, leg}: 

Zdaniem świadka Dembiński zawsze re 
prezesował ł bvł uosobieniem pięknych 
stror młodości. W  łwaf działalności prze 
chodził on różne kołe'e i ewolucie, jed
nak |ako człowiek posiadaiacY głowę ł 
rerce kierował się w swych poczynaniach 
pebudk»m! szlachetnymi I wykluczający
mi jakakolwiek badź Irtitofanele czvnni- 
ków pozosta!ącvch poza cranlcamr pańsl- 
wa pofikieoo. T^kle rzeczy lak ..zdrada 
państwa" azlałanle w ("teresle obcych mo 
carstw, nłe moołu ml^cte się w szlachet 
nej rfuszw Dembińskiego.

To feł śy/eidok. w czasach ostatnich 
kłedv pembióskł. przed aresztowaniem 
znaidował s\ę w łrudr.veh warunkach ma 
lerialnych na leoo prosbe wszczęła w róż 
nych Instytuciach starania ażeby znałfiTÓ 
mu odpowiednU posadę. Przy czym Dem 
blńskl. prosząc świadka o pomoc, nie sta 
wlał ładnych warunków o charakterze po 
litycznym.

Na zapyanio obrony, o stosunku 
świadka do kwestii białoruskiej, p Peł
czyńska odpowiedziała, że fę kwesrię pod 
nosiła w Sejmie I że jest zdania ii z H,

r»'."«ęrii»SUHWB JiW lIM Iki ■ 1 Łt^ańBVigUW^rreiaa!JW iM iW ?!? w-r .ąh&ua? *

Naasd złodziei na policjanta
g t n ł i c j B  m i i  c c ł l o n o c n ą

Policja Śledcza wczoraj w nocy złożyła 
egzamin wyjątkowej sprawności.

O północy zadźwięczały telefony pcli 
cyjne. Na ulicy tt woąródzkiej dokonano 
rozbójnicze! napaści na policjanta.

Posterunkowy 5 Komisariatu V . wra
ca i o eodz 23 min. 15 uL Nowogródzką I 
w Dobiiżu domu nr 19 spostrzegł trzech 
poaejrzanycn osobników dzwigajacycrt 
na plecach worki. Powzląwszy, jak sin poż 
niej okazałe słuszne przypuszczenie, że 
ma przed sobą złodziei, posterunkowy us> 
lował zatrzymać ich. Złodzieje rzucili 
worki, obalili policjanta, obezwładnili 
00, dotkliwie pobili I zbiegli przez par
kany

Na nuejsce wypadku przybyli osobiś
cie komendant wojewódzki P P insjv Je 
cyna korae-rdani mros'a P. P. podmsp 
Frankowski kierownik ,Wvdz. Śledczego

komisarz Dzic oraz kierownik bryosdy kry 
minelnej aspirant Zarówny z oddziałem 
wywiadowców oraz psem policyjnym , Mi
gnon".

Obława trwała przez całą noc. Policja 
dotarła do rajdalet położonych spelunek 
liodzłeiskicb posługując się często r e 
flektorami. Niemcią przysługę oddał 
pies „Mignon który doprowadził do uię 
cia łedneao z napastników. Okazał się 
nim niejaki Antoni Kondratowicz, zam. 
przy ul Dyneborskiej 25.

Naslęonie Dolicja uiei« również pozo 
stałych dwóch sprawców napaści na poił 
cjanfa. Ok*zali się nimi Władysław Dre- 
ko I Hieronim Rófewski Cbaj spali w meli 
rie złudziejskiej przy uJ. Tunelowej 25. 
Wkroczenie policil bvło dla nich nieocze 
kiwane Pod poduszkę ftóiewskiego zna 
lezlono rewolwer,

W  ciągu tei nocy przeprowadzono po 
ncd 20 rewrzyj. Połkia aresztowała sze 
reg złodziei, którzy elbo udaw rU się na 
„pracę" z wytrychami, łemkami, łomami 
I ..bormaszyną", albo wracali już z ml* 
sla z bogatymi łupami. Przy ul Wingry 
aresztowano znanych zawodowych własny 
waczy Rajzmana i Krasaopiewcewa którzy 
młaB przy sobie 8 wylrychów, łomki, rak, 
maszynę do rozpruwania kas pancernych 
I ». p.

Aresztowano również od dawna poszu 
kiwanych złodziei: I Inarczyka, Borucha,
Barszcza. Bielawskiego Dargwolna, Cle- 
cluii*. Gryszkiewicza, AHIewsklego I In
nych.

O godzinie 5 nad rar.em akcja zoslata 
ifkończcna. Wszyslkich aresz‘owanych 
osadzono w areszcie. (cj

Dembińskim w sprawie białoruskiej ooga 
dałaby się J-' najprędzej,

PROK : Jaki jest stosunek świadka do 
zagadnień mniejsze łciow reh w Związku 
Sowieckim!

Świad, zaznaczyła, ie położenie 
mniejszości narodowych w Rosji sowiec
kiej, uważa za TRAGICZNF.

Ma ten lemat pomiędzy prok., a po- 
iłanką Połczyńską wywiązała się pewna 
dyskusja. Prokur bowiem zapytał, czy 
świadkowi jesł wiadome. Jak do położe
nia mniejszości w Związku sowiectrm cd 
nosiło się czasopismo ..Poprcstu" które 
pochwalało tamtejsze porządki. Pot. Peł
czyńska, wy^śnta, i i  ona w/klucza aże
by Demb-ński wyobrażał sobie rozwiąza 
nie zagadnienia mniejszości narodowych, 
tak, iak to jest rozwiązane w Związku So
wieckim.

Rówrioi I osk. Jędrychcwsktemu post. 
Pe’czyńsS.3. wystawia jaknałbardiiej po
chlebne świadectwo.

Z kcieł zeznawał prof KRIDL, w spla 
Wre Żeromskiej I Putramenta. Zna o b o je  ja 
ko zdolnych lifeiaiów, którzy p*zez czas 
druiszy prsccwali ood tego kierownict
wem. Wyklucza ażeoy obo,c mogił mieć 
coś wspólnego z komunizmem. Pojęciem 
komunizmu stwierdza świadek, szafuje słę 
dzisiaj bardzo często J tę nazwę przyle
pia stę ludziom, którzy r>fc wseółnego nie 
tnsja t wywrotową dzialalooscia komuni
styczną. Zdaniem <wi»dka. cbote oskarżę 
ni b /li p>zedc wszystkim i yryłącznie za!ę 
ci zanadnion:ami iiteraokieml i na tym po 
lu dość dużo zdziałali

Spośród Innych świadków nieco we
sołości wniósł dr. Jerzy ORDA, swym 
oświadczeniem ie  z przekonań |esł on 
,.ANAKCH!5'TA WFDMtC- fWIęTEGO 

AUGUSTYNA".
Inni śvriadkowie którzy zezr.awali w du 

chu bardzo przychylnym dia oskai fonvch, 
nic ciekawego co sorawy nia wnieśli. Pod 
koniec i(sfv zezna!?ewch świadków, wyróż 
nlł się jedynie redaktor

JÓ Z EF  ŚWlęClCKl 
klóry złożył baidzo obsterhe i prz/chySne 
zez^apla dla Dembińskiego.

Redakior naszeoo pisma zanalizował 
ewo!uc’ę Dembińskiego na przestrzeni 
dziewięciu lat. .od iesleni 192Ł roku do 
wiosny 1937 r. f j. dc ostatniego w.dzenia 
rie  i rozmowy * o i« łn o »  m przed areszto 
wanlem.

Od reku 1928 do 19'0 w czasie stu
diów ak=fjemicki»-h red Święcicki z oskar 
ionyni Dembińskim wspotorse-nwał bar
dzo blisko. Hen. Domański l-'ko prezes 
..Odrodzenia" a red. Śwleckkl lako wl 
ceprezes. Bv‘i oni oroa te»tof?mt wrek- 
sześci przy wyborach do B»alrłlet Pomocy, 
tsJekrzości. k*óra ob*l»ła ytcłe-rhisotrki 7n 
rząd. ikomorarTiltowsny w'kr,łok nadużyć 
pep^Mc^-rb przez jego czło»'kńw.

Cbaraklerysfyczne dla d^tolsłr.ośct 
n .rnt.!^,!4|cea j ..Odrodzenia" b«ło opar 
cle działalności o uniwersalizm kałolickj. 
Ten unlwers&łlstyczrty punkt wjdrenla da 
wał podstawę dc traktowania lodzi tonach 
przekonań z sercem I wwrozumMoścfa. 
U^lwers^^rm katolicki uznnte bowifem łe 
każdy człowiek nosi w sobie cząstkę ^raw 
rfy. Cz*t<ki te frzebp łscjyć w ledna ca
łość. Takie sfanowbko pozw=(,-*to Dem- 
biAsklemd I Odrodzeniu d-latać ; i ‘ to 
kfm frontem, frontem k‘ór > nie nosił €*•» 
raktnru rąejWsicznwoo a bvf rączo! p«foz» 
mieniem łudzi dobre! woli. DombMłUr 
prawy patriota i ka<o(:k wywierał wiejk! 
wał«vz na młodziej pvł w owe czasy po 
siacie r!awłskowa" na i*r R. octsTwiścle 
w znaczeniu doda!r>ttn. Osobisto w^tnry 
Dembińs^eoo sorawił«, żo na łK B  m!o 
dilaż ziedoaczona po.-l ieoo w^dia przv 
wyborach do Bratniej Pomocy utraC>!«. 2o 
rzad Y/szeehnolsk!. Był to ycypadek w 
Pnlsee całkowicie odcscbnlorty, t«m r I 
on uwaoe sfer rzadowveh na Dembińskie 
ao i leao arupe. jako na niespodziewane 
go sprzymierzeńca, a lednecześnie erde- 
cla całej Polski w Dembińskim zaczęła upa 
bywać wrona Nr 1 Sfronnkfwe Narodowe 
go na odcinku młodzieżowym

Dto obalenia Zam, -fr Dembińskiego w 
■7rafniei Pomocv uivło wiec wchodzącego 
wówczas na are^ę ' enika enlrse-n ckieno. 
^embiński przfciwilawił sle niekulturalne 
mu i bnrla'ueniu anlyserrutyzmłwl, co

przyczyniło 1 ę do obniżenia jego populat 
ności.

Zbiegło się fo z okresem kfedy w ty 
cłu gospodarczym Połckł pogłębia! się 
kryzys, a jednocześnie nastała moda na 
nowinki sowieckie, których suaestil zrezę 
ły ulegać różr.c koła nawel zbHżone do 
sfer oficjalnych. Dla Demblńsł lego szcza 
gólnie bolesnym problemem by(a zła sy
tuacja materrsłna młoazieiy akademic
kiej i nieakademickiej wznsiające bezro 
bocie wśród młodych wytwarzające na
strój pewnej bezRadz‘einośct.

W 6ne»ss zeczęl on zpslawiat rzeczywi
sto j,o!-'ką z rzeczywistością Sowlctibz gdzie, 
jak Mttlerdzaly «oeicre.i<jcc zewsząd w-iado 
mości bezroboeisi w tym czaple nie było na- 
trniiast realizowano zakrojony ua wielka 
skale program gospodarczy.

Dembiński operował tym zcKtawreulcnr 
•Cł-Uui zdopingowania Polaków, i  akt, ie. 1 
P. ’sce, jak mu się wyilawafo pod jiewnymi 
w - ględami jcsl gorzej niż w Rosji wywoh 
nał w nim oc/ocie żalu.

\A ryni okrrsk czasu IKmbiński w prze 
ft.nwicniach i arlykularłi posiiigiwni się ter 
mioologlą zaj>o: yczoną ze słownika sowiec
kiego jak pp. ^generalna tniiit'1 i f. p. Wyra 
rrnia te były jednak używain; vr Innym sen 
sic niż w Sow.etach.

>w tadek na podstaw Ir bsirdzo dobrej zna 
j« mości IVmblńsk5ego, gdyż olp*owat 1  nim 
codztconte niemal przez, szereg lat (tS28-30j 
(twierdza, ie  Dembiński nic jest zdolny fiu 
wy sługiwania się komukolwiek za pieniądze. 
• również do ulegania ezyimkolwlek fnsłruk 
ejona w dziedzinie ideowej. Jest to balm-u 
niezależna, lodywi.iue.lisi.u który nie nmle stę 
podporządknwań dyscyplinie żadnej organ i 
toeji u ile to pndnorzadUowanle się mia'11 
by dotyczyć ideologii. Ma lym tte 1 „Otlrod 
nie*’ z Dembińskim miało wiele Mopo*ow.

■Świadek wspomina o oslatuiej rozm >w;e 
z Drinblńskim w związku ze śmłerrią Zajja 
sli-e ii-zzi na porę trgoslnł przed jego aresz.lo 
wanlem. IV dysku-ji lej Dembiński przyznał, 
ż* rozczarował się do lego, co się dzi je w 
Sowiefaeli przy czym świadek wyrzut w za 
chowaniu się Dembińskiego, ie wyeoluje się 
on z zajmowanego jroprzednio stanowiska i 
uznaje sle, za pokonanego. Jeżeli chodzi o 
śpiewy muiejsz.«śeiowe Dentblóskl podnh- 
nle, jak znaczna część członków wileńskiego 
..Odrodzenia" hołdował progranoiwi (iderali 
stycznemu, to znaczy uznawał za wskazani- 
(tworzenie mulejszo.śclom aulocblonieznyiii 
% Polsce IcpszycU warunków rozwoju niż w 
Scwiclacli. aby w ten sposób mniejszości 
w całości JKH-Iągnąć ku Polsce.

Zdaniem świadka znany okrzyk, 'akl os 
kar żony wzniósł na zje/dzic lwowskim lym 
•*!■ tylko tłnmuezy.

Po zbadaniu wszystkie.U świa-lków prol.. 
zażądał ponownego prłestłictiarila Śsyiudka 
Stanisława

sKo\vno.vsKii:t,o.
znanego działacza P P "  na gruncie wileńskim 
k tó ry  zeznawał przed południem. Prokura
tor zapylał świadka Skowrońskiego. Jak 011 
ońnosi się do nrzed chwilą złożonych zeznań 
red. Niedziałkowskiego w sn-~\vto pr/.yieel. 
Dembińskiego t Innych do PPS.

6W. Skowroński, ościadezyt Iż Yrupn 
Dembińskiego, jego zdeniem nie Vst Jcszrze 
t*finitewnle urzyięta do PPS tl-d. N:,e«lzi;ił 
kowskl łMiwleut przed paru lygoduipnri, pu 
swym odczycie w- V-’Iłn*e. na Jedos-m zebra 
ntu, tułejszych działaczy T tS , ośwtodczsl i 
zapi-wnil, ie. grona Prm l Ińsklcga nie l>-dzir 
nrzyjeta do partii bez p«ro'uinlrnia z wileń 
skinif władzami partyjnymi t- j z wil- 1 kim 
komitetem okre«i:w- n> oraz bez zgody (u’.c! 
szych wludz partyjnych.

D*Wjv  ciąg roz.jrrąwj, dzi- o gafTi. lń-ej
(r-1

gtoO M łw gWugbg’*—■s.irsg'* gas
Za a groszy dziennie 

możesz mieć to, co dęje lentr. kino, 
okręt itd bo książsę t

BiS?ł?Gte!k5 Nowości
Wlluo. ul. Jagiellońska IU. TeL 
Ostatnie nowości — Ulysyczc-. — lite

ratura szKolna — Ttaukow.o.
Czynna od tt do 19 godz.

Kaucja 3 zł. — Abonament miesięczny 
ł zł. 50 gr 

Okazyjnie do nabyciu: 1) Rymowicz 
i Święcicki: Prawo cywilne Ziem
Wschodnich — 1. X. Część I. (3 to 
tnv> — 2] Encyklopedia Gnlcnberga 

(20 tomów).

W a lk a  0  t * t y ł  In ż y n ie r a
Ja k  uiatlom o. na sk uli-k wysia- 

piŁ-ń tccJniików, M iinste istw o W  II. 
i O. P. opracowało p ro jekt Bo u tlira-  
cji ustawy o tytule inżynier a. W  u*vil 
tej noweli ty lu ł inżyniera m iałby 
przysługiwać nie ty łko  w yd iow an- 
kom wyższych s/1 ói tc-ciinicznycli. 
lecz również lice ów teełinicznycłr, z 
tą je iłnak różnicą, żc wycliowyinko- 
wie szkół wvższvch rio tył reki in/rn ie 
ra m iełiby tioiłaue ..ricplomoy au y".

S fe ry  inżynier.skie skla.il: j^ee się 
7 osób posiadających wykształcenie 
akadomichre. b ostra w ystąp iły  prze 
ciw ko łomu p ro jek low i, n to lyw niąc, 
/<■ rozpowszechnianie ty tu Eu nżsnie-

ra przez nadanie s;o osobom nie jiosoi 
d a ją c ym  w yk sz ta łc cw ii \\yż-z.eg'o, s| •> 
wodnie obniżenie j/ozimnu k ie iow n i 
ków  polskiego przem ysłu wiedzy tecli 
niez.nej. jak również sainryo przemy 
słu

W  związku z lym  w ca łym  kra ju  
odbyw ają się zebrania zwi-y.ków' in 
żyn ierskich ucliwe.lając |ed:H>mvś!'ie 
p iotesty przeciwko tenru pnętęitow i.

.Tak się dowiodę i: my .Naczelna 
Oream /aejł* In/yn u-nd\ zwołuje w 
W arszaw ie  na jutro wice ji-rofestacyi 
wy na który m ają p-rzyb-rć fkdejjaei 
7w:ą/kósv inżyn ierskich  z oah-ąo krn 
iu. K — L
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KRONIKA
Dziś Gracjana 8. W 
Jutro Dariusza I Nemezjus a

y Wschód słońca — j,7 m . 43 
Zachód sio..ca t- g. 2 m. 50

Spostrzeżeriia Zakiadu Mcteoroloąl Cl33 
w W Jnte dnia 17X11. 1937 r.

Crśmeme 760 
TempeTałura średnia -f- 1 
Temperatura najwyższa -)- 2 
Temperatura najniższa 0 
Opad —  1,1 
Wiatr —  połudn.-zarh.
Tendencja barom. —  wzrost 
Uwag1 —  oochmumo.

n o w o g r ó d z k a

—  Zebranie Obywatelskiego Komitetu 
Wyborczego. W  związku z zarządzeniem 
wyborów do rady miejskiej odbyio się we 
czwartek wieczorem w lokalu OZN orga
nizacyjne zebłania Obywaleisl" ego Ko
mitetu Wyborczego, przy udziale przed
stawicieli 25 nrejskich organizacyi spo
łecznych, wolnych zawodów i osób bio
rących w życiu społecznym i samorzędo 
wym wybitn sjszy udział Obecnych byto 
około 10C osób.

Zebranie rmało na celu wyłonienie-Ko 
mitatu Wykonawczego, który wybierze 
k2ndyda'ów na 1:stę chrześcijansko-maho 
metańską i przy pomocy ofiarnyckN-osób 
zajmie się akcją przedwyborczą.

W  skład Komitetu Wykonawczego wy 
brani zostali: inż. Lejfneker jaKO przewo
dniczący, adw. Szarejko jako reprezentat 
wolnych zawoaow, Kozłowski reprez. 
urzędników prywatnych, St, Kleniewsk'— 
rzemiosła, mgr, Holak —  ster katolickich, 
Fok —  urzędników państwowych, Sob.e- 
rajska reprez. kobiet, inz Smoliki reprez. 
kupców, Bazarewicz reprsz. muzułmanów, 
adw. Swiryd reprez, Białorusinów, Żdano- 
wicz reprez robotników, edw, Klajowski 
raprez. sfer prawosławnych i Wteteńsk. 
reprez-, nauczycielstwa,

Po wybraniu prezydium zebrani po
stanów.li opodatkować s'ę na koszia akcji 
przedwyborczej i wziąć jak najaktywniej
szy udział w pracy propagandowej, Ak
ces do sekcji propagandowej, k'óra wyto 
niona zosfan'e przez Komi-iet Wykonaw
czy z miejsca zgłosili dobrowolnie: p. 
Sobierajska w imieniu ZPOK, mgr. Holak 
x ramienia Związku Młodej Polski i inni.

Nastrój byl bardzo ożyw'ony. a wnio
ski dotyczące ścisłej współpracy społe
czeństwa chrześcijańskiego rzęsiście okla
skiwane, Głośnym również aplauzem przy 
ięła zosteło zdanie przewodniczącego ze 
brania p. inż, Lejfnekera, że ,,wszelk:a 
roboty rozbijack e ! tworzenie dzikich list 
służyć będą tylko sprawia żydowskiej".

—  Zebranie Miejskiego O dozu Zjedno 
czenia Naród. W  związku i  akcją przed
wyborczą odbędz.e się w niedzielę ze- 
b.anie 210 aktywnych członków OZN.

-— Zbiórka na gwiazdkę dla biednych 
t bezrobotnych. Jutro w niedzielę odbę
dzie sie zbiórka ot ar p etrężnych na bied 
nych i bezroDotnych, Totez Komitet Wo
jewódzki pros! całe społeczeństwo No- 
wogródczyzny o jak największą ofiarę na 
fen zbozny ce*

U D Z K  A
—  Zbforka na gwiazdkę dzieci bezro- 

bornych. Odbyło się zebranie poświęce
nie przygotowanie na 19 bm zbiórki na 
cel urządzenia gwiazdki dia dzieci bez
robotnych. Miasto zofato podzielone na 
rejony.

Zbiórka odbywać są będzie na uli
cach i w lokalach zamkniętych oraz na 
listy w domach prywatnych, W  zbiórce 
wezmą udziat wszystkie wpływowe w mie 
ście osocstości te starostą, prezesem są
du i burmistrzem na czele.

—  Wojskowy kurs spółdzielczy zwie
dza zakłady spółdzielcze. W  dniu 15 bn<. 
wojskowy kurs spółdzielczy zwiedził za
kłady i skteoy spółdzielcze w Lidzie.

Z dniem tym wspomniany kurs został 
zakończony Kurs przesłuchało ok. 50 
osob.

—  Pot.edzenie Rapy Zdrowia. Pod
przewodnictwem wicestarosty inż. Zawadź 
kiego odbyło się posiedzenie powiato
wej Rady Zdrów a, w której uczęstniczyl 
z ramienia władz, wojewódzkich insp. lek. 
Karuzin.

Na posiedzeniu była poruszana m. in. 
sprawa budowy szpitala oołożniczego na 
„Wygonie". Zarząd Miasta przydzielił już 
plac pod budowę. Gmach ma być wybu
dowany -kosrfem 1S0 tys. zt i ma po
mieścić również powiatowy ośrodek zdro 
wia. Budowa bedz.e ozpoczęia w ro
ku 1938.

Najkorzystniel 1 najtaniej kupujemy 
w firmie chrześcijańskiej

„B ła w a t Fo s n a fis k i'
Uda —  Rynek

Ceny stale Staranna obsługa

Popiera|c!a placówkę chrześcgań kg
„ B ła w a t Polsfci"

Sprzedaż bławatów, konfekcji dam
skiej < galanterii 

Uda, Mackiewicza 1 (o.ok apteal 
po-sejmikowej), Ceny niskie — stale 

Właściciel I. Miśklewicz

BARAriOWICKA
— Zebranie OZN w Wolnej, W ‘lo

kalu zarządu gminy w Wolnej ood prze
wodnictwem p, Ryszkcwskiogo.Właaysła 
vva odbyło się zebranie członkow OZN. 
Zebrani postanowili powbłać Koło OZN 
w Wolnej Wybiano w składzie następu 
lącym zarząd: Ryszkowskl WiadvsłQw,
przewoan częcy i członkowie: Piotrowicz 
Tadeusz, Zinicki Gabryel, Harting Gustaw, 
3igie! Jan, Kłujszyc Henryk' Rozumko Jó 
zeł, Miakczyński Edmund, Bianiewsk! Ste 
fan 1 Starzyński Jakub.

—  Zarząd połączonych Kas Bezpro
centowych. W  lokalu Związku Kupców 
Polskich w Baranowtezach odbyło s'ą wal 
ne zebranie członków Kas Bezprocento
wych przy Związkach Rzemieślników 
Chrześcijan i Kuprów Polskich.

Zebrane uchwaliło zaaprobować 
uchwalę zarządów tych kas w sprawie po
łączenia Kas Bezprocentowych. Powotano 
nowy zarząd w składzie rasrępnjącym: 
prezes ks. dziekan Jan Borysiuk, wicepre
zes p. Józef Karaś, sekretarz p. Parafija 
now:cz, skarbnik p. Jasiński, gospodarz p.

k u r i e r  S g o W o w g

B y d g o s c y  o ^ ś r i a r z a  w  V L W . e

Dzis i w niedzieię bawić będzie w 
Wilnie drużyna KPW Bydgoszcz Boksorzy 
bydgoscy pierwszego dn.a walczą z óśe.n 
ką WKS Śmigłego, a drjg-ego dnia z mi

strzem drużynowym Wdna RKS Elekt.-it.
Mecze odbywać się będą o godz. 18 

v/ sali przy ul. Ludwisarskiej 4.

Rumuni prcw ą o przełażenie meczu na 1ża9
Polski Zw.ązek Pilk? Nożnej otrzymał 

Ust od rumuńskiego Zw. P:łkarśk,ego z 
propozycją przslozen.a międzypaństwo
wego meczu Polska— Rumunia z 193B na

I939, Pra wdopodobnie Polski Zw. Piłki 
Nożnej ze względu na przeładowany ka
lendarzyk imprezami zagranicznymi zgo 
dzi się ha tę propozycję.

TdSeSka tiru ż^n  ligowycłi
Oficjalny komunikat zarządu Pogoni 

lwowskiej podaje dla celów orientacyj
nych przy układaniu łemńnarza rozgry. 
wek między drużynami Ligi w roku przy 
szfym tabelkę przejazdów drużyn ligo
wych w r. 1938. Największe przejazdy 
bęJzie m.ał oczywiście Geniaininek Ligi 
WKS Śmigły z Wilna. Drużyna ta przeje 
dzie aż 116Ó4 kim. Licząc ze drużyna 
składa się z 11 piłkarzy, 2 rezerwowych 
1 kierownika, sumy wydane na przejazd 
będą oczywiście ogromne Na drugim 
miejscu pod tym względem znajdują się 
piłkarze Pogoni lwowskiej którzy przeja 
dą 870? k!m. Przez wejście Śmigłego —

Pogoń oblicza, ie  jej piłkarze będą mu 
sieli przejechać c 1603 kim więcej, niż W 
roku ’937,

Klub kim, przyb. kim.
WKS Śmigły Wrino 11.664 —
Pogoń Lwów 8.702 1608
Warta Poznań 7.353 1449
Wisła Kraków 5.142 2135
Cracovia 5.142 2136
Warszawianka 5,134 156
Polonia Warszawa 5.134 —
Ruch Wielkie Hajduk! 5 034- 1966
AKS Chorzów 5.034 1966
LKS Łódz 4.842 340

A m e ty H a  w zn a w  a sMSdbak* sport, z  H erm am i
Na osrałmm pos. adzeniu zarządu ame 

rykańskiej federacji lekkoatletycznej po- 
stanow:ono wznowić stosunki sportowe z 
Niemcami. Jak wiadomo w r. ub. Ameryka 
wydała zakaz lekkoatletom amerykańskim 
startowania na terenie Niemiec. Wywoła

ło to mnóstwo incydentów i konfliktów, 
a nawel interwencję Międzynarodowej Fe 
detacji Lekkoatletycznej, która uważała, 
że zakaz ma charakter polityczny. Obec
nie zatarg został zlikwidowany.

Wilki rozszarpały 19-letnfego
ucznia

Wstrząsający wypadek wydarzył 
się pod Fjszyszkanii w pow. lidzkim. 
W czoraj rano przechodnie ziutleśli w 
lesie głowę chłopca i strzępy ubrania. 
Oh»k leżały czapka uczniowska i po
rozrzucane podręczniki szkoine.

Ja k  się okazało, były to szczątki 
14)-letniego ucznia ze wsi Giwuńcc, 
goi. fjszyskiej, Anłostłcgo Kisiołojcia.

Okoliczności jogo tragicznej śmlor 
ci były następujące:

Iłryniew cz Plbcyd i członkowie Ciupa Ed 
ward i Koszkurewicz Ardrzej.

Do rady nadzorczej weszli: p. Hałecz 
ko dyr. Banku Polskiego w Baranowiczach, 
jako prezes i p. p, Wtadarczyk, Zaradny, 
Poszepczynski, Padziszewski, Biran, Po- 
rnianowski oraz Ciawłowska Maria.

—  Spółdzielnia mleczarska w Kro 
szynie. Odbyło się w m. Kroszeniu 
zebranie poświęcoue sprtia if założe
nia spółdzielni mleczarskiej. Ucliwa 
łono zorganizować spółdzielnię mle
czarską w Kroszynie z filiami w Sta
rym liworze, Olszewiczacli i Juszkio- 
wiezaeh. Na 18 stycznia 193S r. po
stanowiono zwołać zebranie w celu 
omówienia szczegółów mucliomicnia 
nowej spółdzielni,

— Gżeniu nie ma telefonu na stat-ji f
a i*Łranowii-a:at'h? Skarżą się nasi 

czytelnicy, mający (W* czynienia ze stacją La- 
ge/ową \y Baranowiczach Poleskich, ie  w 
każdej najbłahsze! spnucie zainteresowani 
muszą biec dibrych parę kilometrów na sta
cję gdyż dyrekcja P K P  nie zainstalowała 
dotychczas przy stacji telefonu.

—  LIKWIDACJA g r o ź n e j  s z a jk i 
WŁAMYWACZY  WIEJSKICH Ostatnio na 
ierenie pow. baranowicklego istną ptegą 
ludności wiejskiej byty włamania do za
gród Władze bezpieczeństwa długo nie 
mogły wpaść na Pop niebezpiecznej 
szajki,

W  ostatnim miesiącu na łerenfe gm, 
tachowlckiej powtórzyła się cała seria wy 
padków kradzieży t włamań. U Pronlewi- 
cza Mikołaja ze wsi Podesta. skradziono 
c steni buikę I kurtkę wari. 100 zt, u Hry- 
cuka Nikoćtema mieszkańca wsi Pie-ekreś 
cle, skradziono skóry owcze I len wari. 
JO zł, u Smorszczak Agaty, mleszk. wsi 
Podlesie skradziono len wad. 100 zł, u 
Smorszczak Bazy la ze wsi Podlesie skra 
dzlono pszenicę wari. 110 zł, w Jejze sa 
mej wsi u Bulka Felicji skradziono zboże 
I ł. p, W  związku z tym władze beipie 
ezećstwa zwróciły baczną uwagę na teren 
gm. lachowicklej. W  w/nlku obserwacji 
ustalono że szajka złodziejska kryje s!ę 
we wsi Podlesie I utrzymuje stały kontakt 
z żydem paserem Frałnlem Mowszą, zam, 
w Lachowiczach.

Onegdaj policja wpadła nagle do za
budowań wspomnianego Mowszy Frainta 
I po dokonaniu rewizji ujawniła cały 
skład rzeczy, pochodzących z kradzieży, 
la.az po tym likwidowała szajkę jego do 
stawców ze wsi Podlesie w skład której 
wchodzili Smorszczak Włodzimierz, Bu
rak Mikołaj Bołlrukiewtcz Paweł I Rakuć 
Aleksy, Sąd Grodzki w Lachowiczach wo 
bec wszystkich Ich zastosował areszt jako 
Środek zapobiegawczy. W. B,

—  SPi.OriDKCW AT. UL I  \VVMHOZIŁ 
PSZCZOŁY. W  fidw. Jilało tr gm. haroilyy- 
klej (lo jiHHlcki Milewskiego Modesta zakradł 
tlę iv nocy rabuś 1 splaudrował ul. 3Vskutrk 
(itwan-lu ula zginęły wszystkie pszczntj, O 
kazało się, że wplamanla do ula dokonał .No
wicki Kazimierz, zamieczkały we wsi Miel- 
chowlezaeli.

—  tK A ttU M L  1 A KI! V ii ANTA KlOtOW. 
Oi zeezrnleiw slarosly powiatowego w Hara- 
new lezacti został ukarniij- 100 zł, grzywny 
tron Zahłnekl, właściciel fabryki i homilii 
luulowego serami za nleprzed&lawlinie Jo  
(irzejrzenla Inspektorowi mleczarstwa ksiąg 
handlowych.

—  W A K im  II,  -JACZEJK I KO M UN ISTY■ 
CZNE.I. Władze bezpieczeństwa ua terenie 
ni. Ituiaoowlcz apadty na trop szeroko ruz 
(n)ęzlonej orguulzacjl komunistycznej. Po 
dokonaniu rew izji szereg osób zatrzymano, 
llllższe szczegóły trzymane są w tajemnicy.

—  W Y K R Y C IE  N lL U  G A l.N KJ JHSONT. 
l'osler«jU-k I*. 1*. w M oll zadzl dokonąl rewl- 
jl w zabudowaniu Wasilewskiego Unzylego 

mieszkańca os. Mazurki, gm, nleuźwicdzkiej 
podczas której odnaleziono ukryty pod szo
pą korab ii- rosyjski 1 w domu mieszkalny ni 
około 15 klg. prochu,

—  SM IERC  W SK U T EK  O PILST W A . W  
mieszkaniu Chitryka Jana we wsi M liowidy. 
gm Dobromyśl w czasie libacji gHjowy ta 
sów państwowych BUzińskl Piotr wypił łyte 
alkoholu, że zmarł na miejscu.

WOŁOŹYNSKA
—  Zebrauie OZN. W  dn. 12 grud 

niu w lokalu Zarządu miejskiego w 
Woło/ynio odł>ylo się zebranie zarzą
du org. inicj.sk i ;j i wiejskiej OZN m. 
i gm \LroIożj n.

Na zebraniu został onu>\vion> plan 
pracy na najbliż ->zy okres czasu. W  
pii-rwszym rzędzio postanowiono po
budzić do intensywniejszego działa
nia ‘siniejącą w Woh>żvnie spółdziel
nię rolniczo - handlową „Rolnik”

Chłopiec uczęszczał do szkoły, po 
łcźoncj o dwa kilometry od miejsca 
zamieszkania. Fatalnego dnia chło
piec został za karę pozostawiony 
przez nauczyciela w szkole ua parę 
godzin. Nauczyciel zapomniał o ucz
niu i dopiero o godz. 7 wiccz. zwołnił 
go z „aresztu szko.negn“ .

Podczas powrotu do domu chło
piec został napadnięty przez w ilk ’, 
które go rozszarpały. !c|

przez zwiększenie ilości towarów, 
wprowadzenie nowy cii działów w 
handlu i jednanie nowych członków 
spółdzielni.

W  tym celu od non ego roku ma 
być zaangażowany nowy kierownik 
spółdzielni z Poznańskiego.

Rejonowa hurtowni: soli, prowa
dzona dotychczas przez W ydz. Pow. 
zostanie przejęta przez „Ibuniku".

Następnie w cein ożywienia praey 
organizacyjnej postanowiono zorga
nizować w dn. 9 stycznia 1938 r kurs 
dla przodowników Org. Wiej.sk. OZN 
zr wszystkich gmin powiatu.

— Odlotu vlę Vniifi-ri-ncja uójtim 1 &e- 
krutarT.y gminnych z całego powiatu woto- 
żjńskiego. Na kouferencji zostały omówione 
,Jiraw f budżetów, plan rebót drogowych i 
sprawa sfinansowania budowy publicznej 
ł^koly powszechnej. W  sprawie lmdowy 
szkół im. Marszałka Piłsudskiego wyjaśnień 
udzielili pp. starosta Ludwik Cichy i inspe
ktor szkolny Stelmach Antoni. Wszystkie 
punkty, w których mają być budowane szko 
ty zostały zbadane przez p. slaroslę i p. in- 
6piktora szkolnego. Na lerenie powiatu ma 
pi v stać ł.ikich szkół 12.

OZIŚNIEftSKA

— P.idziękowtmłc, W  imieniu Ko
ła Zw. Rezerwistów w Szarkowszczyź 
nie składam serdeczne podziękowa
nie Pani Eugenii Fiedoron iczowej z 
Wttrszawyr Pani Wandzie Bogdanowi 
czowej z -Wilnt* oraz p. Br Zdrojew
skiemu z Imościowa za ofiarowanie 
na rzecz biblioteki tut. Koła Z. U. 210 
k siążek,

Ofarowane książki dały nam moż
ność uruchomienia biblioteki, z któ
rej chętnie korzystają rezerwiści i 
slrzełcy taf. Związków.

D. Przychód/ki 
Komend ant Koła Z. R.

Di km ar ja odznakami KUJ*. W  
dn. 13 bm. dowódca KOP udekoiu- 
wał w Głębokiem odznakami KOP 
dziekana głębocklego ks. Antoniego 
Zienkiewicza, burmistrza m. Głębo
kiego Hermana Swirkhsa i dr. J. Zgir 
skiego, za współpracę z Korpusem 
Ochrony Pogranicza.

—  Pobranie ziemi do Sal Pieeholy 
na Wtweiu, W  ubiegłą niedzielę de
legacja pułku piechoty z Włodzimie
rza dokonała pobrania ziemi z pobo
jowiska koło wsi Jamne, gm. liertna- 
nowickiej, w której to miejscowości 
w r. 1920 pułk ten brał udział w wal
kach z bolszewikami. Urna z ziemią 
zostanie umieszczona w Salach Pie
choty na Wawelu.

—  SlarosJa w Głębokiem skazał: 
Niechwiadowieza na 28 dni aresztu 
za opilstwo, J  os‘uda Sorkina na 13 dni 
aieśzłu za dokonanie potajemnego 
uboju oraz J. Bukę, B. Fiedorowicza 
i T. Michalewicza po 14 dni aresztu 
za zakłócenie spokoju. Nadto kilka 
osób ukarano grzywnami do zł. 25 za 
juzekroczenie przepisów budowla
nych.

—  SAMOISOJS I W O  W Oi-SMAK L  S-lctnl 
51 Kozioł z Nh-śclorów ki, giu. paraiiunon - 
sklej, popełnił narnobój:>t»o przez wypicie 
nlci.-.zrl ilozy pseneji octowej. l*owtKlcm sa- 
mobójłWta był THwńit miłosny.

BRAStAV¥SKA
— O 22 tys. zł więcej i a dtogl. Od

było się w Broslawiu pod oriewodrect- 
wem starosty posiedz-enio Fowiatowej Ko 
misji Di ogowej. Uchwalono m. in, budżet 
działu drogowego w sumie zł 131225, 
czyli o przeszło 22000 zł większy od bu
dżetu roku bieżącego.

—  Kursy obsługi turystów. Powiatowa 
organizacja Kót Gospodyń Wiejskich 
pow. brasławskiogo w porozumieniu z 
miejscowym odJziałem T-wa Krajoznaw
czego przystępuje do organizowania kil
ku kursów ala swycn członkiń. Przedmio
tem kû su będą zagadnienia, jak należy 
urządzić mieszkanie na wsi i jak przyjrno 
wać letników i turystów w okresie letnim. 
Akcja ta ma na celu zapewrenie należytej 
opieki i obsługi turystów szczególnie na 
licznych szlakach wodnych Biasław- 
szczyzny.

d o p ie ra jc ie  p ie rw s z ą  w  3 i ia ja  S p o i 

d z ie h re  d - z e c iw g ru ź lic z ą  xu p o w ie c ie  

w ile ń sk o  - tro ck im

GRODZIEŃSKA
— Nowy starosta w Groilrip. Wczoraj 

przybył do Grodna nowoniianowauy sfuro- 
sia były wicewojewoda w Toznaniu p Tade- 
usz M alicki.

N IL  I  IU Ł O  Sli; W P A h tn W Ć  PYLL- 
GO W SPÓ LN IKA  PO W IEZ IEN IA .

YV Sadzie Okręgowym rozpoznana byfa 
i prawa Biosztcjua i), wspólwlascii icta spółki 
kino,-ej „Peteka” , oskarżonego o pr,y>vłnsz- 
zenie weksli firmowych i puszczanie u-h 

w obieg.
Sprawa ta powstała wskutek zanu-ldowa- 

ilr b. wspólnika „Petcka“ , a właściciela ki- 
ua ,.l an1’, Izaaka Kuźniczego,

Spi-iiwa ta odrac-ziina była kilka razy 
dla zbadania s" ludków spoza Grodna.

Oskarżenie wnosił p. pprok. Woźniak I 
rzecziok kuźnickiego niec. Szialuian.

Itloszfejna bronił mcc. I.otman.
Sąd Okr. (p. sęil/.ia Czudzinowicz) unte- 

« in « ił IJlnsztejiia.
GO GltA.i \ VI h lN  W H? 

tpoilo —  „Tylko jeden raz kochała".
Pan — „Diabły wybrzeża".
Maleńkie — „Wśród nocnej ciszy", 
liellos — „Sensacją żyje Swial".
I cu-tńia — „JudeJ gra na skrzypenrb".

POSTAWSKA
—  Kurs P, R w Duniłowtczach, Stara

niem OrO i KR w Postawach odbył sią 
ośmiodniowy kurs dla przodowników

rzyzo. Ro^. w Duniłowiczach, w  czasie 
od 9X11 do 16X11. Na kurs zjechało 41 
przodowników z 37 miejscowości. Kierów 
niklem kursu był agr. Walas Franciszek 
nstr. P. R.

Po .vylcładach teoretycznych w gedz, 
JO poi , były prowadzone zajęcia prak
tyczne w zespołach, metodą pracy samo
kształceniowej. —  Uczestnicy kursu na za 
jęciach praktycznych wygłaszali opraco- 
wane Drzez siebie reierary i pogadanki, 
na tematy wykładowe przez prelegentów, 
o każdym refeiacie wywiązywała się 

dyskusja. Oprócz wykładów były wy
świetlane przezrocza filmowe.

Na kursie przodownicy zosiali zaopa
trzeni w pomoce oświatowe, potrzebne 
do prowadzenia pracy samokształcenio
wej w zespclach P. R.

Uczestnik kursu.
— Budowa drugiej szkoły powszech

ne). Pod przewodnictwem starosty odbyła 
się pos edzeme organizacyjne komitetu, 
który s,ę zajmie reaPzacją budowy dru
gi aj szkoły powszechnej w Postawach. Na 
poi.edzeniu omówiono wszysfk:e możli
wości ‘inansowe, postanowiono zwrócić 
sę do T-wa Popierania B u d o w y  Szkót o 
pomoc oraz ustalono, ze w istniejących 
warunkach możbwy jesi jeaynie pudynek 
drewn.any, którego koszt wyniesie około 
zt 60 tys. Przewodniczącym komitetu wy
brany zostat jednogłośnie inspektor szkol 
ny Lipiński.

—  W  Postawach odbyło się zakończę 
nie dwutygodniowego kursu podstawo
wego. Kurs ukończyło 14 uczestników.

Rozdania świadectw dokonał w obec
ności wojewódzkiego inspektora Zw. Sfra 
ży PożarnycF i prezesa zarzadu powiato
wego wicesfarosta Białkowski.

WILEJSKA
— Szkoła mleczarska w Lubanie. W

roku 1938 w państwowym majątku Lubań 
zostanie otwai ta szkoła mleczarska.

— 1 Kasa Stetczyka w Chocleńczyeach,
obchodzi w roku bież, dzies ęciolecie 
działalności. Z okazj,' lej zarząd wydał 
broszurę ilustrującą dorobek kasy. Obec
nie ma ona około 400 członków, a mają
tek jej wynosi prawie zł 500U0

— Nowy Instruktor oświaty pozav/ki)liiej 
Powiat wileński od lata nie posiadał insiruk 
tera oświaty pozaszkolnej. Ostatnio przy
jechał do U ilejki notsomianowany instruk
tor. Jest nim p. 'A ilold Zahorski.

— Kino 1 nij-śnlnry. W idz ia ł powiało ny  
zakupił kino objazdowe, które dociera do 
najdalszych miejscowości. W  jednej z za
padłych wiosek zdarzył się następujący wy. 
padek. Gdy ukazał się na ekranie samolot, 
który z silnym warkotem „leciał na widow
n ię ', przestraszona ludność popadała na po 
długo. \\ : mym miejscu w momencie wvś>vie 
Hania ataku piechoty, widownia zaciskała 
OięScl, groziła wrogom i krziczat.a głośno 
„łiura, bij ich'"

—  „Karpaccy Górale". Organizacja Mło
dzieży Pracującej-wystawiła 2 razy sztukę 
Korzeniowskiego „Karpaccy Górale". Dochód 
około 100 zł. Kostiumy sprowadzono z wy
pożyczalni kuratoryjnej w Wilnie,

— /•\Ał>Z\ M E  MONETY. I rzędy pocz
towe zatrzymały kllkaiir. aic fatszywycli tao 
nrt Jń i 5-złotowy eh.
tse a& m  aaagfasaBawBaaggjgasag—

W  sp faw 'e  cb ro io  n ^ ^ c h o o io i-  
c1sm w  p is ie  g anTcz^ym
Przep sy §§ 1 i 2 rozporządzenia mi

nistra spraw wewn. z dn. 22.1 37 r. w spia 
wie wykonait a 'ozporżądzenia Piazyder- 
tć Rzplitej o granicach państwa mocą roz
porządzenia p, wojewody wil, nie będą 
irwfy zastopowania do nabywanych prze* 
Wileński Bank Ziemski merucbomoścl 
położonych w paste granicmym oraz J O 
zawieranych przez ten Bemk umów o 
dzierżawę, użytkowanie lub zarzęd nie' 
ruchomości znajdujących s ę w tym paste1
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K R O N I K A
W I L E Ń S K A

PttZrWfm WANY PRZEBIEG POGODY 
w dniu 1S grudnia rb.

Pogoda o zaeum-urzcniu przeważnie du
ły * ! z przelotny mi opatiami, xwła_zcza w 
dzielnicach południowych Temperatura w 
pobliża 0 st.; na południu kilka stopni po
wyżej zera.

D lŻ U tY  APTEK ;
Jundziłia —  MicLicwiczc 33. S-nów Mań- 

knwieza — PibsudsKiego 30. Chróścickiego 
I Czaplińskiego — Ostrobramska 25. Filem o
nowicza 1 Maciejow-icza — W ielka 29 1 Sa- 
rola — Zarzecze 20.

Ponadto stele dyżurują następujące up
iek i: Paka —  Antokolska 42, Sz»nlyra — 
Legionowa 10 1 Zajączkowskiego —  Wilol- 
down 22.

H O T E L
6 i„ST. GE0R6ES

« W I L N I E
Pierwszorzędny — C«ny przystępni 

Telefony « pcinojacb

KOŚCIELNA.
—  Roraty urzędników nańslwowyeh. W  

n -dzielę dni.* 19 grudnia t'J37 r. o godz. 7 
& -30 rano odbędą się w kościele Sw, Jerze
go doroczne Roraty urzędników państwo
wych. Nabożeństwo celebrować będzie kr. 
prof A. Cichoński Kazanie wygłosi ks. prof. 
J Wajtukiewtez.

— Zarząd Związku Niższych Funkcjom! 
rlnseów Państwowych zawiadamia swych 
członków i i  R ira ty  Związku odbędą się w 
dniu 19 grudnia 1037 roku o godz. 6 rano 
w kościele OO. Franciszkanów..’

PRASOWA
— Konfiskata „L łow a" I „Przeglądu W i

leńskiego" Decyzją władz administracyj
nych zajęte zostały wczorajsze nakłady 
pism: „S łow a" oraz dwutygodnika ,przegląd 
W O risk i".

SPRAWY SZKOLNE.
— Ferie Świąteczne w  szkolnictwie śred

nim i powszechnym w reku bieżącym rozpo
czną się jak I w latach ubiegłych, w dniu 
•3 grudnia.

Z POCZTY.
—  Urzędowanie poczty w niedzielę Celem 

Udostępnienia usług poczty w okresie wzmo-

30 tys. złotych na ulicy
Inform ują nas o następującym wypadku- 
Do /Mstcrnnkowego. pełniącego i Inżbę 

przy zbiegu ul. Zuwahtcj I Trockiej podszedł 
jakiś pfzecltod/cń > zaalarmował, że im za
ułka Franciszkańskim, w stanie kompletne
go opilstwa znajduje się jaki; człowiek. Po
licjant 'mjął się pljuscm, .nokowal go w do- 
rożee I zswlńzl do komisariatu. W  ostatniej 
już chwil1 p r..d  odjazdem policjant zauwii-

iyt leżąty na śniegu purtfei. Wyjaśniło tlę 
u krd.ee te  policjant przywiózł zamożnego 
s le r a la n ta z a ś  w porzucony m na śniegu 
portfelu znajdowało się 30 ly>.. złotytL,

Ziemianin otrzyma), naturalnie, swe ple- 
rlądze. Zapiaci jedynie pare słotyrh za nie
stosowne uchowanie się 1 wynagrodź! za
pewni sowicie policjanta, (c)

śonego ruchu przedświątecznego —  placów- 
k) pocztowe w niedzielę, lvt „rudnia, przyj
mować będą przesyłki pocztowe wszelkich 
rodzajów bez żadnych dopłat Na terenie 
YYiina urzędować będzie:

Poczta giowua i  godz. 9—11 1 16— 18.
Płaeńwki filialne w godz. 9—-11

Im  ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZĘ*
—  Opłatek w Związku Pań Domu. Za

rząd Związku Pań Domu zaprasza wszystkie 
członkinie z rodzinami n „Tradycyjny Op
łatek" w poniedziałek, dnia 20 grudnia rb. 
o gcdi. 16-30 w lokata ul- Zamkowa 8— 1.

—  Zarząd Kola Wileńskiego Związku Pe- 
owtafców powiadamia członków Koła, że w 
niedzielę dnia 19 bm. o godz. 12 w lokalu 
Kola (Orzeszkowej 11) odbedzie się ogólne 
zebranie informacyjne.

ZEBRANIA I ODCZYTY
— Nadzwyczajne zebranie Inżynierów 

Dnia 19 grudnia 1937 r. o godz. 18 w stł> 
Stowarzyszenia Techników Polskich w W.I- 
nie przy ul. W ileńskiej Nr 33 odbędzie- się 
zebranie inżynierów stowarzyszonych w: 
7wiązkn Polskich Inżynierów Elektryków’, 
Związku Inżynierów Chemików R. P., Sto
warzyszenia Inżynierów Teciiuioów Polskich, 
Związku Polskicii Inżynierów Kolejowych, 
Związku Inżynierów Drogowych R P., Spu- 
łecznego Zrzeszenia Inżynierów R. P  , Po l
skiego Związku Inżynierów Budowlanych, 
Związku Polskich Inżynierów Lotniczych, 
Stowarzyszenia Inżynierów Wodnych R. P , 
Stowarzyszenia Architektów R. P., Stowarzy- 
sienia Techników Polskich oraz niezrzeszo- 
nych.

Zebi mię ma na celu zajęcie stanowiska 
wobec zamierzonej nowelizacji u.wawy o ty
tule inżyniera, przewidującej nadanie tego

Hotel EUROPEJSKI
Plerwszurząuny — Cfcny przystępne. 
Tr'slniu *r uoba;ach Winda osobowa

tytułu absolwentom średnich srkól technl- 
esnych.

Wobec w yjąUow ej wagi sprawy, m ie j 
pedpisane organizacje upraszają kolegów 
o jaknajliczmejsze i  obowiązkowa przyby
cie.

Stówa,"z Tectiu. Poisfe. w W lin le 
Związek Inżynierów Kolejowych 
Stow an. g k t tryków Polskich 
Slowar* Architektów H. P,

TE^TP I MUZYKI
TEATR MIEJSKI NA POHULANCE.
—  Dziś, w sobotę 18 grudnia o godz. 8,15 

wiecz. di na będzie współczesna sztuka i* 8 
aktach W Morozowicj Szczepkowskie) p. t. 
„W alący olę dom";

—  Niedzielna popotudnlówKa. Jutro, w 
niedzielę 19 bm. o godz. 4,15 przedstawienie 
popołudniowe wTpełui współczesna komed:a 
B( kelliego „ Nieusprawiedliwiona godzina 
po eennch propagandowych

TEATR MUZYCZNY „LI IN1A".
—  Dziś jedna s ostatni, h operetek Kal- 

mana p. I. „D iabelski jeździec" z K. Dem
bowskim w ro li tytułowej.

—  Niedzielna papolmluiówka. Jutro po 
cenach propagandowych dana będzie cieszą
ca się s'alym  powodzeniem operetka Kai- 
mana „Diabelski jeździec".

—  „Królowa Śniegu". Malarnia i kostiu- 
mernia teatru „Lu tn ia" są zajęte przy gotowa 
nicm wystawy do czarodziejskiego widowi
sko. dla dzieci p. t. „Królowa Sn:egu“ , któ
rego premierę wyznaczono na dzień '  bm. 
o gedz 12 w poi.

t

P i k i e t o w a n e  H a l  IW Ie i s k i c h
Wczoraj znowu pikietowano slragany ży

dowskie w Halach Miejskich Na tle tej ak
cji doszło do kitko Ineydenlów, w którreh 
Interweniowała policja, Pikietowanie trwało 
aż do zamknięcia Hal Miejskich. (c)

„Nasza Szkoła"
Spełniony obowiązek 

obywatelski
„Dziecko —- ta wszak najwdzięcznioj- 

< sza istota, bo to co otrzyma, stokrotnie w
przyszłości zwróci społeczeństwu"

(Prezydent Prof. Ignacy Mm ickf}

Zmianą losu z dobrego na zty, naj
dotkliwiej uderza w ci-decko. Zemana ta. 
decydują nieraz o całej jego przyszłości. 
W  pełni zrozumieli io, odczuli, ł zareago 
wali rodzice dzieci uczęszczających do 
..Nasze; Szkoły**. —  Jest ło pr/walna szko 
ta powszechna, uczniowie której rek/iriuję 
. ą  przeważnie ze sfer zamożniejszych..

Rodzice zorganizowani w „Kole jiodzi 
cłełskim", wpłacają d o  za noimatnymi 
©płafami szkolnymi. składki w wysokości 
5 zł rocznie. Kwoty uzyskane ze składek 
tych dotychczas zużywane były przeważ
nie na urządzanie zabaw dla dzieci, po
darunki świąteczne, wyc.erzfcl ł ł, p.

Obecnie zaś na osiełmm walnym ze
braniu uchwalono: —  kwoię zużywaną 
na rozrywki zmniejszyć do minimum, a z 
uzbieranych składek wyasygnować kwolę 
260 zł. z kfórych utworzono* 2 stypendia 
po 130 zł rocznie.

Stypendia łe przeznaczone są dla 
dzieci „Naszej Szkoły", kłórych rodzce 
triądze-iiem losu znaleźli w  ciężkich wa
runkach materialnych

Pokreślić łu należy ii na sto kilkadzie 
liął osób. należących do Koła Rodziców 
„Naszej Szkoły" tylko dwie osoby wyka 
cały brak poczucia obowiązku społeczne 
30 oraz wyroDienta oDywaielskiego 1 za
kładając vofum sepe^afum jednocześnie 
cgłosily swe wys‘ąpienie z Kota Rodzi
cielskiego.

Stypendia za pierwsze półrocze zosła 
ty już wypłacone. Fmark.

Strajk w zakładach 
’ kgsieląwyrH

Y/czcraj wybuchł sł-a!k pracowników 
fizycznych w dwóch zakładach kąpielo
wych w Wilnie przy ul. Stefańskiej 29 i Po
pławskiej 3. Pracę porzuciło 29 osófc 
Przyczyny siraj’ku są nałury ukonomicznef

W  ostatniej chwili dowiadujemy się 
że strajk w jednym z zakładów został 
xlikwidov/any Robotnicy uzyskali pod
wyżkę w postaci 2®/® od obrotu zam’asf 
żądanych 5 % : [rj.

Memoriał litewski 
ća b  o*c‘!n e*a

„Y jln iau* Żodis" donosi: W  końcu lis
topada r. b. wystosowali Litw in i witeńsc 
dc Prem iera memoriał w sprawie prasy li
tewskiej, wręczony w swoim czasie w M ini
sterstwie Spraw Wewnętrznych.

Ust «§&
YYlelce Sznuowny Panie Redaktorze!

W  myśl zaaady: „Ziarnku da ziarnka, a 
zbierze się m iarka" na pomoe dla bliźnich 
lub na ceie Obrony Państwa, pragnę zaape
lować do tych wszystkich, którzy w okresie 
ś1 —ąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku wy 
dają znaczne nie raz knoty na wysyłanie ży
czeń, aby zamiast życzeń świątecznych i no
wi rocznych złożyli odpowiednie kwoty na 
„Pomoc Zimową" lub na „Fundusz Obrony 
Narodowej", ewentualnie na inne bliższe 
każdemu ofiarodawcy cele.

W  tej myśli, imieniem własnym i Mał
żonki Mojej Zofii Głazkowej, złożyłem na 
„Fundusz Obrony Narodowej" —  10 złutyeh 
t nz „Pom oc Zimową Bezrobotnym" Wi- 
łeńszczyznw —  20 złotych.

I dź W acław  Głazek 
Dyrektor Kolei Państwowych

R A I M O
SOBOTA, dnia 18 grudnia 1937.

6,15 Pieśń poranna 6.20 Gimnastyka. 6.40 
Muzyka z płyt. 7.00 Dziennik poranny. 7,15 
fuzyka r płyt. 8.00 Audycja ula szkóŁ 8,10 

Przerwa. 11,15 Audycja dla szkół. 11,40 
Muzyka wschodu. 11.57 Sygnał czasu i hej
nał. 12.03 Audycja południowa. 13 00 W ia 
domości z m asfa i prowincji. 13-05 Mala 
skizyneczka dla dzieci wiejskich 13,20 Kon
cert popularny Orkiestry W ileńskiej pod dy. 
ri keją W t. Szczepańskiego. 14,25 „Ża jąc" A- 
iolfa Dygasińskiego. 14,35 Muzyka popu 
Urna. 14,40 Audycja przed gwiazdką. 14.45 
P.zeiwa. 15.3S Wiadomości gospodarcze. 
15,45 Generalna próba szopki — słuchowi
sko. 16 15 Koncert popularny wT wykonaniu 
T-wa mandolinistów Kaskada. 10,50 Poga
danka. 17,00 Mody i uros-zczenia pań rzym
skich — felieton. 17,15 Koncert solistów, 
17,50 Nasz program. 18,00 Wiadomości spor- 
tcwe. 18.10 Pogadanka aktualna. 18.20 Po- 
tiucliajcie naszych pieśni zaściankowych —- 
.udycja muzyczno - słowna w opr. Genadi- 
□sza Cytowicza. 18 60 Program na nied<:<-ię. 
18 53 W ileńskie wiadomości s io rl we 13.Ul 

Audycja dla Polaków za granicą. .Kożucha 
kłamczuch" —  bajka. 19.50 Pogadanka. 
20.03 Wieczór Adolfa Sonneiifelila -■ w wyk, 
Orkiestry P  R pod dyr. Olgierda Straszyń
skiego. 20,45 Dziennik wieczorny i pogadan
ka 21,45 „Dobij" — skecz. 22.00 Muzyka ta 
ncczna. 22 50 Ostatnie windomdścr i koniu 
niKf.ty. 21,00 Muzyka na dobranoc (płyty 1. 
23,30 Za koń zenie programu.

T a te e ia
2>g! dzień ciągnienia lii Klasy 4? Loterii Państw 

1 I II ciągnienie

Główne wgrane
oiS.OOO A *  97005 
'10.1)00 zŁ 55Ś5 131319 
b 000 ł1.: 121543 133365 144684 

160232 1S6S34.
'  2.000 zł.i 12006 11728 80759
114874

7.000 zł.t 33434
uOP zł.: 117701 29886 41069

102354 160392 142405 161118
158917 103186 45793 142070 

400 zł.: 95019 4570Z 61839
S5654 82869 88643 81459 106352 
{101593 118899 167858 17472B
j m  727 J86670 187680

80P zł.: 35527 31620 45178
69232 94141 135907 141532

351528 1GG600 169676 166432
1179033 184166 194230 

250 zL: 1487 2106 6899 114ZS 
66536 18666 23090 31454 39000 
01599 44030 56331 62115 60785 
64057 88415 89051 88949 92312 
lu2209 112154 113823 113903
3)1252 4 154427 125211 136145
K39576 141446 145941 149393
156107 159875 172765 172995
176281 176940 180058 184108
185243 188J68 189628

.  1
Wygrane dq 20C zł.

29 <95 521 5KJ4 63 1850 2069 3376 
6a4 4076 10£ 57-4 602 5179 941 7012 
670 3S9 8s8 8598 8?3 99u 9054 664 

10p52 5& 1144j 549 786 82ę 945 84 
8p i_1055 165 650 15050 575 845 9(}C 
81 IG432 623 883 18039 19005 49 183 
55

2017*7 685 22210 40? 8S 7»5 23135 
COl 24414 533 605 785 2S 1SS 732 
2620J 39) K5*> f £9 9sl 27452 513 78 
»02 23253 J20 499 29339 416 577 
302^8 44C 676 716 S134J 431 851
82576 3506P 947 37733

39053 76 204 615 839 4«56C> 603
4L235 574 42173 723 5D ^3048 738
<414: 858 452H1 486 4J532 800 fo l
43092 49C76

50271 C28 868 51211 61P 52077 184 
224 336 471 615 9-*0 53522 54515 64' 
69 6558; 659 66 66*62 69 505 FSY, 
W 3 5S07G 701 122 69218 49S 823
«004 162 963 61219 P50 64J 9S1
62082 814 419 541 875 63049 406 914 
64*82 O.sr-Cf 66339 988 67393 789
68661 727 69403 707 70117 551 89 
9C" 71071 164 210 8?1? *̂ ?05ći 265
747 *2 73275 74264 4<6 90;t 
Ł 76H8 714 77£S9 78550 700 2 7j>113

210 359 913 S0180 3 65 ES5 661 718 
8’- 5 40 c'1396 452 8227 1 647 dS6 
S3405 83 714 78 84204 *43 9! 85671 
T. 7 8s3 8607/ ]3l 7098 185 769 «21 
o50’0 173 298 39 bZ(, 50 82213 544 
9( 933 07 91577 92270 371 727 9J57Ó 
674 94579 713 9502;. 338 56C* 700
£k>482 07722 -*26 .8933 09"30 177 553 
688 lo02t2 335 905 101227 908 737 
F-2283 193839 104266 300 22 |f>"2G2 
3<J* 981 i06S27 10SJ03 509 10949)
504 U02&3 517 “ j3CJ 549 S85
112126 417 $«1 113228 62 532 935

114010 117 Wk 10571 117253 3*1 441 
881 840 1.812* 513 13113] 454 122293
123283 124 ao 125012 895 128 13 190 413 
127159 C7S 128114 129083 831 130032 54 117 
341 * f  *  13304* 004 047 134177 248 135378 
823 m  13774. 13968, 140680 141676 731 
848 143634 TS 14354’’ 860 1444to 145013 137 
389 475 774 146594 147133 39 148144 353 
W5 149029 150115 15117S 252 610 SOS 019

152440 153943 U4id2 235 883 155662
156)81 157779 158u42 474 670 851 18445 > 
857 165776 £28 92.* 1664C3 649 167572 605 
188677 81 i 169383 628 170707 920 171015 
49F 979 173776 173026 169 240 174301 989 
175031 457 649 176798 17i027 157 2fc> 178062 
472 841 930 179368 491. 780 180073 181221 
330 812 U95 961 182132 49 90 815 183140 
503 741 77 .J4243 877 858 785503 0*8 180703 
187716 188086 297 143 700 189864 973 190322 
39 192323 107 19; 441 11*4234 407 522

Wygrane po 50 zt
285 552 1234 42 683 707 67 "6?8 

3497 4259 84 <21 83 519f 34- 6C9 
7o25 31 317 tilo3 490 9t>°7 10455 6O3 
81 854 1 434 12459 *93 «44 "17 13006 
18! 932 15168 291 148 i  15 168„7
17299 5-!0 łS095 163 80 uC_

20217 310 75P 2i511 2225: ą73 786 
23552 717 24357 4«0 876 25351 08
28, 12 579 080 2971J 303-3 312: d
12880 01155 604 3*t6C9 352gi 15
07991 38212 553 681 794 39143 755

400S2 G93 951 4l42a 637 4O 53 
42123 639 823 55 13()77 323 528
44247 4500J 915 46844 4(218 34 02 
9,o 4O8 4850,5 49314 9*3

50321 73 72? 800 5120P 6” 974 79 
5201? 251 79 "23 8S3 53&4a 671
0,3*1 55187 42) Łu u53 6*7 9' .
5690 116 627 671 6738S 677 682J9 
40b 9G 603 M  79? 853 60 60032 8w,1 
68” 972 11034 305 3S3 03338 aTi 
784 C4'48 3G4 674 650*9 32<i 6o4l)2 
67574 uS44? 605 6914.' 3J4 9z2
70690 717 71737 93 ? 7250? 72? ?92 
73521 66* 78J 74C31 54i. 75190 482 
761' 831

7Pe57 POD 77192 773 Qą7 73522 802 
80362 424 540 930 81251 82lb7 395 
737 83U95 107 440 5 88 858?. 86522 
762 425 33 ’--!08 89136 5’.0 %317
933 P064 '23 920 93o73 8. 871 *24 
77 94808 e*7~0 455 72 654 009 96358 
502 fi 78 98030 99124 85 41 |I00 087 
338 21 897 101133 279 362 81“  1021'■ 
62* 7C2 luJ056 U l  495 5 13 753

104729 885 441 105503 ? ! 735 810
106204 54 320 698 747 IJ700 198
i08416 109197 4C3 613 110170 218
417 i 11352 015 '12297 433 40 »95

114421 88 113058 378 409 613 11M* 835 
77® 117564 02 913 118181 212 481 706 900 
29 1193f4 120203 867 121218 38 Ł13 12244-3 
683 123058 124298 273 420 638 97 748 125842 
94:) 126-194 442 012 229484 083 130473 750 
131357 451 901 132173 280 133107 1343'5 
879 133063 241 136306 72 333 1371S7 344 
77 459 739 60 882 1X3843 139191 384 067 
763 942 140136 867 142447 515 «?? 143281 
392 39 144354 145672 94o 146291 841 80 
147679 148X51 286 > 1 148151 288 £03 691 
149133 266 453 86T 931 130184 440 943 
131070 120

152853 810 1330X3 726 NT 154629 155023 
178 26f> »06 138444 158244 057 160567 7S8 
962 161442 953 1«2656 16*123 856 166019 87 
625 166C00 55 830 167051 G il 169253 853 
170747 1721«4 001 30 171588 174912 175021 
446 X7Sl89 168 848 95S 176211 180809 81 
181234 353 185' 690 968 182073 45 ,88 3 
658 «23 1S4800C 463 817 65 095 J13044 2 0 
380 437 691 186313 602 18B9T4 18911! 19032 I 
453 168 971 191353 61. 994 192363 193507 
62° 194055 836

III ciągnienie

Główne wygrone
•łuł* dzienna wygrana 20.0"" zło* 

tych padła na nr. 158470.
30.U90 zł.: 85983.
15.000 z tr 30358-
10.t,00 zł.: 170784.
5.000 zł.t 84640 J33JO 14J/D7.
1.000 tU  41631 39040 6298?

115823 152700 153419 103910 174529.
600 zL> 30514 6R369 8fC>4G 04779 

126579 181036 184716.
400 zł.: 3494 48361 835*7 63839

87787 03209 05973 0783i 101180
122934 188697 J86656 189801.

30? zł.: 3422 43263 50864 73*67 
74575 83291 t‘4103 10*990 149249
185083.

250 zi.: »407 3648 8704 11254
11932 30*89 32491 84627 37431
44636 50797 54483 67304 5S44!1
58573 00013 68833 70274 S«339
8676<) 87568 06764 1<>0233 lOdlO*
105120 109535 121640 1221)03 ł25»W 
151765 152946 160J47 170265 176044 
176505 184461 188911 18&S9ó-

Wygrane po 200 zt.
210 53 276 875 8336 527 43 88d 

£*?<', 013 z 1157 6305 7407 8’ Lu 
940 :oó'?6 11729 12440 5*4 13^44 
14525 16737 818 17053 33 :,82?7 19916 
22133 210 599 243«2 2740" 28602 
30'-19 320-13 647 83405 34021 35419 

87277 52:1 9^129 93 40265 416’M 
722 42914 41310 44105 4u42S 4705U 
388 705 48240 54u 4930? 5 ‘009 500 
697 5?132 52241 479 752 93090 64486

b66 817 55114 5G435 68133 59103 
60102 621S0 615 720 63153 87S C47J9 
65791 68214 405 887 6905! lo t' 71451 
80* 72252 ” 58 73-5')8 74481 1 ^ r j8
865 962 77721 79451 8006i 24f 47'
702 ol278 82208 C 15 84378 634
8522' 704 820 S60cl 74 210 87936 
88028 332 89002 9005fi, 648 OlJoS 
93S29 24343 90844 9C297 7'18 97403 
98: 93523 29472 622 10150* 102t35 
740 96* 103236 325 472 615 104996 
155 ••05105 2 100515 107 ’51 914 56 
118,44 630 14 9*7 109585 88G L10936 
90 114 69 1L1102 535 90 112132 11348 

115*)75 210 711 110701 8] 117460 
5t0 781 ’ 18002 278 '.1920? lżo.5’9 
lzl370 1216149 122468 ?8? -2408{,
126560 71, 12441? 128172 i30J47 455 
1415:3 133SB5 35P 134896 35l2r,
136U6 139611 *40144 141785 144437 
145131 i6'}’18 91Ó 14/y95 14:43?-?
15222̂ ; 3 '0  153739 97J 15A481 223
:.'>o027 156416 S28 1570&5 241 5” 4
75o 158272 513 IfU347 oE3 036 
163187 r&5U5 166559 167418 169161

170095 143 171218 335 172029 864 
t74?o5 570 177*59 >78115 "-44 C2
17P.27 7(,6 18u)u8 445 181800 .42799 

113023 18517 i 7o0 I86bu2 *87408 
54o 1884JS 189?28 742 191519 6f)8 
839 1927(,4 193525.

Wygrane po 50 zł.
«C44 484 4327 862 6116 231 604-

7Ł9< 705 ,20-1 j 4 J 1922 110S4 1 2794 
4-185 1600. 16643 17671 19355 23*67 

2i, »3 689 26976 27205 "65 26,81
8025'. 973 81152 828: 6 998 34611

5179 8(027 "9374 *021 665 43Jf‘0
41 ;63 651 60 46296 98 47118 944
4«33ł' 53002 ?05 54323 *76 C16

57(51? 75 0807? 085 947 59323 
470 RllO l 63025 33J 512 765 64195 
65a92 4163 67126 13 722 68882 6??67 
824 351 70416 581 834 71298 77271 
014 73233 427 780 74381 *92 715 85 
75014 209 4917 113 762 7°323 81201 
40Q 773 30 82996 83290 608 84202 
87434. 88079 90411 591 830 91460 613 
92 99 94238 874 96145 658 98903 99x2 
100382 102225 81 711 103210 4P 895 
lu.0458 1072J3 109057 653 781 93
1114,33 677 75* 112876 662 

•114,08 SIO 115386 5S9 116904
11821? 534 1j043~ 852 120259 032
121926 124499 126603 127900 >28020 
130043 53 694 131247 133961 1344414 
135659 139,10 1405,(2 773 178 977
141694 7ne 142S17 9.11 143277 ty ? '49 
1,7322 14R572 1Ó1.536 683 [5T (05
!54654 155020 150559 63 157708
1.58642 159717 'uh 470 162112 528
163131 165745 167831 168M6.

170312 556 703 171365 172401
174617 701 17=290 177537 1784.15
l«n28n 698 'S i 157 44! lf>120 1835"-* 
l?'ł924 185758 187584 191368 BSn 
194050 524 340. ‘ *

IV ciągnienie 
Wygrane pa 203 zL

1598 f.50 755 819 2028 284 36.1 472 
4272 8+j 5282 502 76 7730 8788 6892

103)1 CS4 iHz9 206 I20H 102 376 
13393 11429 »6oSS 170o« :8120 428 
19053 552 20771 21126 991 221.57
24208 515 38 2634? 25070 284:2 590 
30365 T  693 925 31418 88fi 32501 
34006 375 418 875 932 27050 5&1 CilT 
86,

S8129 623 -39568 40715 77 410C1‘ 
43ą07 44213 646 45004 60 47781 

482Ł3 38 330 »58 705 49249 950 5W23 
4'.n 6X056 802 62018 Mt5 64234 4fc5 
K5300 56X65 921 582?-< 303 6 50408 
6057!) 069 6X669 <T5 997 62502 63185 
04730 (56395 6/643 72j b819Q 70522 
?356£ 772 74660 75i0o 77351 7S537 
84 79266 80 794 861 S245< 703 o7 
815 84 8*806 81090 278 t!??05 &8 J20 
733 8954; 6 00704 9)029 677 971
92266 347 934C8 05576 62J 96490 
98759 99407
*00235 S4o 101189 102070 948 103134 
83 104C *4 lO l"^  1064 i8 697 109132 
'10008 193 111180 284 024 96 112183 
212 680 •13271 115 553 1174.,1 3 797 
120163 677 731 48 *21471 !233"6I
124739 863 125772 126073 i55 1307ui> 

132516 133840 134274 9-47 1359G1 
93 137144 140871 141016 143384 491 
144308 14-i336 147633 714 14S7C4 '4 
149020 152219 803 958 153743 154323 
49 640 69 857 156( 63 157018 136
15834® 601 777 16008 11 161178 651 
701 .62645 16387L 167772 931 *68545 
*70235 17127* 429 82 172510 x793X1 
904 1&G505 641 18t5b6 673 _81624 
187494 18S720 199312 192261 642
193995

Wygnane po 50 zł.
802J0SD 5907 6475 7179 5BS 03.?4 

118’.’e 12956 13773 18)20 19443 523 
638 ?Io4I 557 22175 00 265'7 2724* 
28718 31780 32122 3„694 3*268 743 
&?4 35149 813 37278.

38253 468 39157 374 694 604 40711’ 
410U4 lih  42-jlS 943 4*041 42? 053 
46 ’.48 890 47805 48505 7!) 937 69G15
51071 931 52923 814 947 53825 54238
S16 859 65308 050 56207 o70Ckt 2o9 
6G5 58260 50349 551 859 62933 633ÓO 
471 845 64777 82? 66153 68012 530 
825 69257 542 9 »  714 1 7C1 72744 
03 73,:. 71 443 74478 75032 75511 825 
79193 .68 81047 625 'J 609 712 83423
34445 862 85703 877C2 82? 88366 8 78
97! 89* <1 383 90961 91679 92257
o.iy>0 L 413 84200 53C 95 773 845 

97646
100*45 082 1G1479 806 10273G 84D 

927 103955 :05974 106021 812 lO ^ U l 
100553 111009 112906' 116104 30T
’ 18123 865 122608 700 123879 124947 
126' 76 *20030 86? 130551 13103,r 0? 
132882 135342 136340 666 72 138148 
346 86? 1?9593 8S4 140109 831 113 '°* 
145093 845 146381 149410 150-160 6*8 
’ 5u076 300 862 155059 156071 "31 
539 158530 611 .'53 160247 161“ 7'2 
64472 165110 170214 17'a8& *:?. 

172020 173921 174363 (50 177444
17S380 083 183237 37! 4!3 131273 
706 1823I70 183210 96? 184.778 185836 
1*6505 908 187278 719 jS0x27 190251 
679 7=9 * 94307 5CS - '

Vfiaćotro£cl
r a d o w a

KIKSY 
PR ZY SPU SO B IIN IA  

RAD ItAt EGO 
organl/.ują irstjtu fje  społeczne 

na Wileńszczyźnie. 
Uniwersj tet I.udowy w Pru- 

dziszczu pod W ilnem  zorgani
zował s» listopadzie rb. przy 
poparciu Rozgłosili W ileńskiej 
Polskiego Radia kurs insrruk- 
torów radiowy cłu Słuchaczami 
kursu byli uezr-'owie Uniwersy 
tclu Ludowego w Prudiszczu, 
pochodzący z terenu wojewó
dztwa wileńskiego 1 nowogró
dzkiego, Kurs pi zy gotował ich 
gruntownie do- roli zarówno 
instruktorów radiowych jak i 
pizodowników órganizacyj spo
tocznych na w-si.

Również w listopadzie r b. 
laki »am kurs zorganizował 
przy pomocy Rozgłośni W ileń* 
łk ie j Zw. Strzelecki dla stnr- 
•zej młodzieży „Junaków " ^  
spośród zdolniejszych pracują, 
cych społecznie na peryferiach’ 
miasta.

Poza wymienionymi zamie
rzone są na Wileńszczyźnie w 
styczniu i lutym r. p. następu
jące kursy:

YV W iln ie —  przeciwzakłó
ceniowy dla pracowników firm  
radiowych, radiotechników f 
radiomechaników

W Trokaeli —  przysposobie
nia radiowego dla członków 
organizacyj społecznych.

W  Maleczn — taki saru kurs 
dla nauczycieli ł członków or- 
gaitizacyj społecznych.

YV świccUu)»ch —  dla nau
czycielstwa p wiatu 

IV W iln ie  — dla członków 
Z w. Rezerwistów powiatu wi-' 
ieiisko - trockiego, oraz kurs 
oddzielny dla członków Akcji 
Katolickiej —  czytelników Ty
godnika Iialoliekkgo.

IV YUECZKA 
!>1.A RAD IO SLl < tlACZY 

W" najliłiżs*ą niedzielę Wy
cieczka <iJa radiosłuchaczy zwi« 
dzi Dom Dzieciątka Jezus 
Wszyscy uczestnicy wycieczki 
proszeni są o zaopatrzenie się' 
w jakiekolwiek podarki cho- 
ci„żt>Y najskromniejsze dla bie 
dnej dziatwy;, którą opiekjją  
się SS. Szarytki.

Zbiórka jak zawsze obok ko
ścioła Sw. Jana. Wycieczka ru- 
*za o godz. 11,



3 ,h i [UFAl" Nr. f4.jjt7)

Początek o godz, Z-eJ. Głośny film egzotyczny3 Pepe Be Ho
(W  I Ę Z i E  N Z K A Z B Y )

H E L j O S J
Najnowsze arcydzieło znakomitego reżysera K inga Wldora

I I Legia zatracehcćw«

Fred  Mac M urray I Je a n  P a rk e r, Tempo ■ Akcja -■ Romans
Niezrównane sceny waU z Indianam i. Nad progzan: flKTU A LN O iC l

o sw sk o i Harta EGGERTH
B L O N D  C A K W E N

w dowc pnym 
tryskającym 

humor, film ie
Nail program UROZM AICONE DODATKI. Por z, s(fc-iiV o w nk-d/,. 1 sw o 2-ej.

“ A"rhS  D . W A J M W  Wilno, T'~*‘ "telaf, 7-81
Najtańsze Zródto zakupu żyrandoli, abażurów, lamp biurowych 1 gabinetowych 
oraz wszełk. rodzaju grzejników (.kuchenki, żelazka i t. d.). Dogodne war. spłaty

s? '■ —

N A  3  T f f  Ę  R  s  Z  *  j» o  J  E  »I Sf O  Ć  A  I  U A  TI 12 N 1 1  
\ J N V J B A R D Z I E J  M E Z  k T lO D ^ Y

A J f J B  A - W B  w .a r i

9 9

Czyńcie zakupy świąteczne tylko w 
Okręgowej 5półdzśelni Stowarzyszenia Spoiyw/ców

J E D N O Ś Ć ” w  L i d z i e
Biuro Spółdzielni — ul. Mackiewicza 14, tel. 143.
P r c w a d z t  s p r z e d a ż :

M ateria ły w lfikSenr ic/*, ubraniowe, blełizniane, pościelowa oraz galanteria -• 
sprzeaeż w sklepie — Rynek 2, le i S I.

Ootow e obuwia damskie 1 męskie — Suwalska 52.
M ate ria ły  b u d .w i-n e  cement, wapno, papa dachowa, biacna Up. — Plaski 19 
Piekarnia mechanlrzna . cuk'ernla — Kolejowa 13, tel. 127 
Sklepy spr-źywczo*i,9Sorhlnu zaopatrzone we wszelkie towary św lątecno - 

1) Suwalska 6. 2, Rynek 2, 3) Plasni 19, 4) Żekgowskiegn 11, 5) Su« 
wa’ska 125, 6) M enrlckiego 4, 7) Wyzwo eme 52 I 8) m-ko Żyrmuny

.REKORD0 #  6. Cyryaski
Baranowlcze, 5zeptyck>ego ? l , tel, 129 

WYLf\CZNft SPRZEDftŻ 
3 D B 1 0 R M IK 0 W

ELEKTfilT - RADIO
Najdogodniejsze warunki spłaty.

—  C e n y  n i s k i e  —

R ED A K C J \ 1 ADM IN ISTRAC JA :
Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrachun 1, Wilno 1 
C a  u t r  a 1 a — W ilno, ul. Biskupa Bandursklego 4. 
Redakcja: tel. 79—godziny przyjęć 1—3 po południu 
Administracja- tel. 99—czynna od gr.dz. 9-30— 15.30 
Drukarnia: tel. 3-40, Redakcja rękopisów nie zwraca.

f i  ©  I Pocze>tek °  Q°dz. 2-ej. Sensacyjne w znowienie!
. — .„..i......„ J fiOWfi opracowanie. Monumentalne arcydzieło

BEN-HUR
W roli głównej

Ramon Nturarro
Mad program: DODATKI

WIERNA RZEKAChrześcijańskie kino Potężny

ŚWIATOWID f polski
W-g słynnej pow eści St. Żero nskieąo. W  rolach głównych Baśka  Q r.v ld , C ybu lsk i, 

Junosza-Stępow sk l, W ęg rzyn , SkftIartskI I inni. Nad program: fllR H K  J E  
Uprasza się o przybywanie na początki seansów: 5—7 9, w niedzielę I święto od 3-ej

f t im  H M M  B S < Ł  I Początek o godz. 2-ej. 1, Film  pelęn namacla I sensacji

— s  1 N o w e  p r z j r B o d i f  T a r g a n a
W rolach qtów iych HctfM  N B-H IX , c;em pion olimpijski

2. Szczytowy film prod ikcjl szwa]- SBug l% J 9  BgC A  W  roli głównej
carskiej. Dramat wś-ód Hlp IW  m f B  r m  GUSTAW  1 IS SL

P i e . w s / o r z ę d n a  K rajow a M echan. W ytw órn ia  W ędlin

ł f .  W e r s f M . i t t e g o
Lida, ul. Suwalska 9, telefon 7

p o le c a  Sz. K lienteli: najwyższe gatunki wyrobów masar
skich oraz s z y n k i  ś w ią t e c z n e  p o  cen a ch  n a jn iż sz y c h .

Firm a nagrodzona medalem w 1928 roku na wystawie w Poznaniu.
Zamiejscowym kl entom  wysyłam zamówienia pocztą.

P ie r w s z o r z ę d n a  M echan iczna  W y tw ó rn ia  W ędlin

I r l C M l z I e w I C Z C T
Lida, ul. Suwalska 52, tel. 24

p o le c i na św ięta* dobrel jakości najjrózmaSreje wyroby masarskie, a w szcze
gólności szynk i w ędzone na faro? *cu.

Firm a nagrodzona złotym! medalami na wystawach we Włoszech w 1931 'oku
I w Poznaniu w 1935 roku.

Zamówienia zamiejscowe — wysyłam odwrotną pocztą, Ceny n Skle,

SK.Lf\D RB 1510WY B - c i  S .  I M. L W e ^ l C I  
Baranowlcze, Szeptyckiego 52, teP. 104

G i e ł d a  z b e ż o w o - t o w a n w a  
i  i a i a r s k a  w  W i l n i e

z dnia 17 grudnia 1937 r,
Ceny za towar średniej fandlowe] ]•■ 

rości, za 1O0 kg. parytat W ilno, przy nor 
mślnej taryfie przewozowej flon za 1000 kg 
-co wag. st. ta ł.) Ziemiopłody — w ładun
kach wagonowych, mąka t otręby—w mniej- 
tzych Ilościach. W złotych i 
Ż y t o  I  stand, 696 g/i 22,7J  23.40 

ii ,  570 » 22.—  22.50
•'szenica I  .  730 „  27.25 27.75

I I  .  710 * 2C.EO 27.-
Jęczmleń I ,678/673., (kasz.) — —

,  Ii .  649 .  „  18 50 19.-
„ m  . 620,5„ fpast.) 17 50 18.- 

Owles . .  468 „  21.75 22 25
Ii .  445 .  19.50 20.59

Gryka .  610 . 17.50 18.—
Mąka pszeu, g a l I  0—50% 42.50 43.—

.  13  0 -65 %  41. 5 41.75
, II  30 —65% 34.50 35.-
.  II .A 50- 65% 28.30 28.75
. II I  69—70% 25.— 25.50

„ „  pastewna 21.25 21.75
f żytnia gat I 0 -50 %  34.50 35.50

„  I  0 -65 %  3 ?.-  32.50
.  .  » II 50-65% 25 .- 25.50
,  m *-azowa do 95% 24 50 25.—
„  ziemniaczana „Superior’ 31.50 32.— 

Otręby pszenno średnie przem.
in d . 15 .- 15.50

, żytnie przem srand. 14.25 14.75
Wyka 19— 20.-
f ubln niebieski 13 75 14.25
Siem ię lniane b.90% f-co w. s. z. 44,— 44.50 
Len trzepany Wolozyn 1480— 1520.—

.  ,  Horodzlej 1800.— 1840-
q ,  Traby 1450.- 1500,—

,  Mlory 1350.— 13 0.—
Len czesany Horodzlej 1980 — 2G?0.—
Kądziel horodzlejska 148\— 1520.—
Targanlec moczony 760.— 820.—

„ „ Wolożyn 930.— 97J.—
i i u u u u i l U u u i i u l U i u U u U u U U  I

Teatr muzyczny ..LUTW»A*
Dziś o g- 8.15 wlecz-

DIABEL5KI JEŹDZIEC l
_ ► t ̂ TTrTTTTTTTyTTTTTTTrrf TTfTTTTTTTTTrrYTTTT’

Ołjwisszczsnis
O  L IC i  T A C JI

W' myśl par. 83 i S i rozp. Rady Minis
trów z dn>a 25. VI. 1̂ 22 r. o postępowaniu 
egzekucyjnym Władz Skarbowych (IJz. U. R. 
P Nr 62, poz. 580) — 5 Urząd Skarbowy 
w W ilnie podaje do wiado ści publicznej, 
żi* w celu uregulowania zaległych należności 
na rzecz Funduszu ITacj i Ubezpieczalni 
Spolncz.iej w W ilnie od "rmy „Cegła Dwor- 
czańska" w Dworczanach, gm. Mickuny w 
dniu 91 grudnia 1937 r. o godz. 10 w cegielni 
„Cegtu Dworczańska" w Uworczanach, gm. 

Mickuny odbędzie się sprzeda *, z licytacji 
niżej wymienionych ruchome ści: 200.000 szt. 
ccgłv wwpalonej w stanie dobrym, oszaco
wanych na kwotę b.000 zt.

Powyższą cegłę oglądać można od dn>a 
13 do 2t grudnia rh. od godz. 8 do godz. 10 
na placu cegielni „Cegła Dworcz-ńska" w 
Dworczauach, gm. Mickuny.

Naczelnik Urzędu 
J. BARBURSK1.

W każdym domu
na stole wigilijnym  smaczna i tania ryba

morska.
Dorsze mrożone — czyszczone — bez głów 
— czyste mięso r' ysyła póki zapas starczy 
w porozumieniu z lirmami posiadającymi 
doisze CHŁODNIA RYBNA W  GDYNI 

po cenie stałej 
zł. 50 —  (pięćdziesiąt) 

za jedną skrzy nię- 50 (pięćdziesiąt) kg. dor
szy, z opłaconą dostawą do każdej stacji ko
lejowej na terenie całej Polski. — Wyszcze
gólnieni odbiorcy .otrzymują od ceny stałej 

zniżki i płacą za skrzynię:
50 (pięćdziesiąt kg.) 

zt 45 (czterdzieści plęćj 
IHasztory, plebanie, hotele, pensjonaty ja
dłodajnie. szpitale, sierocińce, zakłady wy 
clicwnwczc, szkoły, kuchnie akademickie, 

kasyna, więzienia lip. 
zl. 40 (czterdzieści, 

sklepy detalicznej sprzedaży: sklepy koloni
alne, spożywcze, konsuiny. spółdzielnie ltp., 
jeżeli nie mogą otrzymać dorszv u hurtowni
ków zbierają zamówienia od swoich klien

tów na rybę -.-igilijną, 
zl. 33 — (tr-zj dzlcści pleć) 

płacą hurtownicy za .jt-dną sk.zyBśę dorszy 
przy zakupie partii począwszy od 50 (pięć

dziesięciu) skrzyń dorszy.
CHŁODNIA MYRNA A7 h m  NI 

telefony: 12-50 oraz 17-78 
wysyła dorsze po otrzymaniu pieniędzy 

przekazom pocztowym.

..S Z W A JC A R S K IE  GORZKIE ZIOŁA 5* sr sc .
WANfi PRiY KAMIENIACH ZÓŁCtOW >CK 1 S*. 0NN0SCIACH l 00 ZflPAACIA.--ŚZWA4CflnSKIi OORf iĘ KlOtfl 54 'ATT i BALNl-M, ŁAGODNYM ŚHOOKIEM FRIEC/YSZ 2 ' jĄCYM. I 
rtACYIAJACYM FUNKCJE OSOANCrt T BAWIENI A, ST ÎOj WAMYM RÓWNIEŻ PBZY NA.jfWŁBNfcJ OTV>OjC_l 

t- nim . i i im ' —  ~

WĘGIEL tgórnośląski 
pierwszorzęd. 
'AkoścI

konceinu „PRO G RES*, Katowice fe 
wagonowo I tonowo w szczelnie za- C 
mbnlętych 1 zoDlombowanych wozach ^ 

po„eca firma p

M .  D E U L L l T i f / r ' ’ |
Biuro: Wilno, Jagiellońska 3, tel. 811 ^ 
Bocznica własna i składy: Kijowska f  ► 
tei. 999. —  Waga qwa'an!o*ana E

Ceny konkurencyjne |
n r m t i m r c m n  n  rm  iw ?i tfiw T * 7 rm ‘

N ie  m ożna pozostaw iać slukry; 
Twarzy sam ej soLies Trzeba 
db ać O n.q. Sk ó rę  suchq-*, 
nasycać krem em  łagodnym
CREMt N fcU T R E ,«^ o fłu ffef 
słosować beztłuszczowy krem 
iSETA, normalnq-odżywiać 
Ś udelikatnia^ kremem 
V IR G IN IA .  Piękna, pieię. 
gnowona cera czyni_łwarz Pa. 
ni —świeżę, mlodę i ponętnq,

PECrtCTIOlI

lu iiiu u iu U iiin
Hantf**! l Przemysł

C M d e ! a t y t  Nowogródek, ul. Bazyl]a6ska 35 
Lida, u!. U łauska 11 
Baranowlcze, uh Ułańska 11 

P r z e d s I a w l c 1-e I o i Kłeck, Nieśwież, Słonlm, 
Szczuczyn Słoipre, Wolożyn, Wllejka. Grodno, 
3-go Maja 6

CENA PREN U M ERA TY  miesięcznie i. od
noszeniem do domu w kraju—3 zł., za gra
nicą 6 zł, i  odbiorem iv administracji *4.2.50, 
na wsi, w miejscowościach, gdzie nie ma 

Urzędu pocztowego ar.i agencji zl. 2.59

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr, przed tekiłew 7bgr.,v. tekście (0 gi, 
za tekstem 30 gr, drobne 10 gr. za wyraz, kronika tedakc. i humunikaty G9 gr. 
za wiersz icdyOszp. Do tycti ceu dolicza się za ogłoszenia cyfrowe tabelarycz
ne 60°/0. Układ ogłoszeń w tekście 5-cio tamowy, za tekstem HMami.wy. Za 
treść ogłoszeń I rubrykę „nadesłane" redakcja nie odpowiada. Adniitiisłracja 
zastrzega sobie prawo zni auy terminu druku ogioszi ń i " i '  nizyjuiuj- zastrze
żeń miejsca. Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9.30 — 16.30 i 17— 19

L E K A R Z E
rTmTT*T"TTTTTTTT', ̂ 7T»»TYT TYTTTT»»»TTYri

DO KI OK MED.
J. Fiotrowicz<Jurczenkowa

O-dynator Szpitale Sawicż. Choroby skórne, 
weneryczne i kobiece, ul. Wileńska Hr, 34, 
teł 18-66 Przyjmuje od b—7 wiccz.

D D K  ro i :  
? e ! i - v s f i c 2

Choroby skórne, wen:-ręczne, syfilis, narzą 
dów moczowych, od godz. Z 1 i &— 8 w.

I>0 I* t o  h
Z e l s f o w i z z o w a

Choroby kobiece, skórne, - -uTYj-zne. narzą 
dów moczowych od godz. iż—- i 4—7, ul 
Wileńska 28 m 3. tciefon '/7.

D O K  l U li
B l u m o w i c z

choroby weneryczne, skórne i moezopłcio 
U l W ielka 21 tei. 921. Przyjmuje o dpodz 

9—1 I od 3-^R a

U iU u U U U U z tiiU » iu U lłlu iU k U U A <
A K U S Z E R K I
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A S- U  ̂L L  1* A

M a r i a  Ł a k n e r o w B
Przyjmuje od godz. D ej rpno dc godz, 7-ej 
wieczorem. UL Jakuba ąjsińskiego 6—18 
róg Ofiarnej, oł-ok Sądu.

fTYYTfTTTYTYYYYTTYYYYTYYYYTYYYYTTTrTTTYY
GUS 1'DWiNE szaliki, tii>aszki, poiVęzoc4»y. 

skarpety AV. N O W ICK I — Wilno, ul. W iel 
k.i Nr 30. Moonc rękawiczki, torebki, para
sole. ciepła bielizna.

NA G W ł 1.ZI>KI'j najpraklyczniejsze upo
minki z „Ilneukzcz; zn_\“ . t iitiaki, kapy, 
slory, serwety, kilimy, wlocbaczc, portier)' 
i t p. ręcznej pracy. W j  rol>y rzeźbi ie i in
krustowane oraz pasa li łowickie. Wilno, 
uT Niemiecka N>. 1. Spłaty długoteiniinow-e. 
Ż:-ilnveli agculów i inna nie wy: yl i.

Wydawmctwo , Kur jur Wileński" Sn. z o, o. Druk. „7nicz“ , Wilno, ul. 3isk. łdaudurskio^o 4, tel, 3-40, Kedaktoi Jan PuplaHo


